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-.f:STEVENSON IŠKĖLĖ SOVIETU KOLONIALIZMĄ
ABI DIDŽIOSIOS VOKIEČIU PARTIJOS 
GIRIASI SAVO INICIATYVA BERLYNE
Kancleris Adenaueris ramina berlyniečius greitom j 
derybom tarp Vakaru sąjungininkę ir Sovietę S-gos

BONA. — Artėjant rinkimų dienai (rugsėjo 17), abi didžio
sios vokiečių partijos — krikščionių demokratų ir socialdemokra- j 
tų — stengiasi priskirti sau nuopelnus už JAV viceprezidento 
Johnsono atkviefimą į Berlyną ir JAV jėgos parodymą, pasiunčiant 
sekmadienį 1,500 ginkluotų kareivių motorvežimiais per 110 my
lių komunistų valdomą teritoriją.

JAV ATSTOVAS JUNGTINĖSE TAUTOSE 
ATSKLEIDĖ KREMLIAUS VEIDMAINYSTE

Laiko Ryty Europą didžiausioje priespaudoje, bet 
apšaukia Vakarę pasaulio kraštus kolonialistais

NEW YORK AS. — Jungtinių Tautų nepaprastame susirinki
me, sušauktame svarstyti Prancūzijos-Tunezijos konfliktą dėl Bi- 
zertos bazės, JAV ambasadorius Adlai Stevenson antradienį at
sakė į SSSR delegato Morozovo vakarykščius užsipuolimus prieš' 
Prancūziją, Ameriką ir kitas Vakarų šalis, kaip “kolonialistus”.

Abi partijos savo užsienio po
litiką remia glaudžia draugyste 
su Jungtinėmis Valstybėmis, bet 
jų nuomonės skiriasi apie klus
numą didžiajam sąjungininkui.

Adenaueris esąs per klusnus
Kancleris Adenaueris per 12 

valdymo metų įrodė, kad jis nie
kad nesigriebs žygių, kurie ne
būtų iš anksto patvirtinti Wa
shington©. Dėlto Amerikoje ir 
kitose sąjunginėse šalyse kilo 
murmėjimas prieš Berlyno bur
mistrą Willy Brandt, socialde
mokratų kandidatų į kanclerius, 
kai jis masiniame berlyniečių su
sirinkime ir laiške prezidentui 
Kennedžiui pasakė, jog protestų 
notų komunistams sutramdyti 
neužtenka, reikia ir politinės ak
cijos.

Toji politinė akcija — vice
prezidento Johnsono ir 1,500 ka
reivių pasiuntimas į Vakarų Ber
lyną, pasirodė didžiai naudinga 
Vakarų vieningumui ir ryžtingu
mui parodyti. Dabar Brandt 
vaizduojamas energingesnių po
litiku, kuris reikalui esant drįs 
pasakyti ir kiek skirtingą žodį 
nuo Amerikos ir Anglijos galvo
jimo.
Kancleris Adenaueris Berlyne
Kai užpraeitą sekmadienį ko

munistai atitvėrė Rytų Berly
ną, vakariniai berlyniečiai šau
kė, tegu pas juos atvažiuoja 
JAV prezidentas ir, žinoma, Vo
kietijos kancleris Adenaueris.

Adenaueris atvažiavo tik šį 
antradienį. Berlyniečiai neslėpė 
savo nepasitenkinimo už jo pa- 
sivėlinimą. Kancleris nuvyko 
prie komunistų užtvarų ir kitoj 
pusėj pamatė didelį būrį komu
nistų su propagandos ministerių 
Gerhardu Eisleriu priešaky. Pa
starasis šaukė per garsiakalbį 
“seniui”, kad jam norom neno
rom teks ateity tartis su Ryti
ne Vokietija.

Berlyno parlamente kancleris 
Adenaueris bandė sukelti ber
lyniečių optimizmą artėjančio
mis derybomis tarp Vakarų są
jungininkų ir Sovietų dėl Berly
no ir Vokietijos ateities.

Nežiūrint Prancūzijos prieši
nimosi, derybos, pagal Adenaue
rio tvirtinimą, prasidės gana 
greit. Prancūzai sako, kad Va
karai turi palaukti, kol juos į de
rybas pakvies Sovietai.

Lenkai kovoja su keiksmais
. VARŠUVA. — Komunistų 
partija padrasino moterų, unijų 
ir kitokias organizacijas paskelb
ti kovą keiksmažodžiams, ku
riais lenkų kalba yra “turtin
giausia” pasauly. Ypač keikia
si angliakasiai. “Glos Pracy”, 
unijų laikraštis paskelbė ilgą są
rašą keiksmų pakaitalų — gė
lių vardų. Angliakasys sudavęs 
galvą į tunelį, aišku, turįs iš
lieti savy pyktį. Bet jis galįs 
tai padaryti prisimindamas rie
bų, tinkamą keiksmažodį, bet iš
tardamas gėlės vardą, pagal 
“Glos Pracy” sinonimų lentelę.

1$ VISO PASAULIO
Pabėgo Sovietų mokslininkas
VIENA. — Nuo Sovietų mok

slininkų delegacijos atsiskyrė 24 
metų elektronikos specialistas 
Nikolai Sereda ir paprašė Aus
trijos valdžią jį priglausti. Aus
trai pranešė SSSR ambasadai, ši 
pasiuntė savo propagandistus ir 
dar iššaukė iš Maskvos bėglio 
tėvą Ivan Sereda, Mosklų aka
demijos narį, kalbinti jaunąjį 
mokslininką, kad jis grįžtų. Jis 
nepasidavė.

Po to jis išskrido į Vokietiją, 
iš kur, atrodo, persikels į Ame
riką. Jaunasis Sereda kalbėjo, 
kad jis pabėgo dėl jo tėvynės 
Ukrainos pavergimo. Dr. Michail 
Kločko, garsus chemikas, pa
bėgęs prieš dvi savaites Kana
doj, savo pabėgimą motyvavo 
mokslinės, intelektualinės lais
vės trūkumo Sovietų Sąjungoj. 
Jis — taipgi ukrainietis.

Išvarė komunistų uniją
LONDONAS. — Anglijos pro

fesinių sąjungą kongresas (uni
jų federacija) pašalino elektri
kų uniją, turinčią 240,000 narių. 
Ją valdo komunistas Frank Foul- 
kes. Teismas nustatė, kad jis 
ir jo sėbrai pateko į unijos va
dovybę suklastojus balsavimų 
duomenis.
Nehru: turime dvi Vokietijas

NEW DELHI, Indija. — Mi- 
nisteris pirmininkas Javaharlal 
Nehru kalbėjo parlamente, kad 
Berlyno krizę gali išspręsti tik 
Vakarų ir Sovietų vadai derybo
mis, bet nė ginklu arba grasi
nimais. Tuo tarpu mes turime 
dvi Vokietijas. Ignoruoti šį fak
tą būtų tas pat, kas užsimerkti 
prieš tikrovę, pasakė Indijos 
premjeras.

Ganos vyriausybė - 
palanki poligamijai
AKRA, Gana. — šioj naujoj 

Afrikos respublikoj yra įvesta 
civilinė metrikacija, pagal kurią 
vyras gali turėti tik vieną žmo
ną. Bet žmonės, laikydamiesi 
senų papročių, tuokiasi pas tau
telių vadus, žynius, dažnai su ke
liom moterim. Kaimiečiui, tu
rinčiam ekstra žmoną, paleng
vėja ūkio darbai.

Kad suderintų įstatymą su se
nais poligaminiais papročiais, 
vyriausybė pasiūlė seimui išleis
ti naują įstatymą. Parlamento 
nariai yra poligaminei tvarkai 
palankūs. Po šalį valdžios pa
reigūnai apklausinėj a žmonių 
nuomones, ir jie beveik visi rei
kalauja palikti senąją tvarką. 
Įstatymo projekte numatyta lei
sti oficialiai turėti vieną žmoną, 
o kitos bus vadinamos meilu
žėmis, tarp kurių ir žmonų, o 
taip pat tarp legaliai ir nelega
liai gimusių vaikų ganiečiai 
skirtumo nedaro.
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Rytinės Vokietijos raudonarmietis žiūri iš savošarvuočio į gerai ginkluotus britus, užimančius 
kovos pozicijas Vakariniame Berlyne priešais komunistu saistomą "geležinę uždangą". Britai at
siuntė sustiprinimus, kadangi kitapus "geležinės uždangos" staiga buvo pasirodę 500 apginkluotu
raudonosios policijos vyry.

PREZIDENTAS KALBA APIE SUNKIAS
ATEINANČIAS SAVAITES DĖL BERLYNO

Kartoja užtikrinimą ginti berlyniečių laisvę
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy, išklausęs 

viceprezidento Johnsono pranešimo apie Berlyną, išsireiškė, kad 
prieš akis matosi dar daug sunkių savaičių ir mėnesių laisvės 
išlaikymui Vakarų Berlyne. Bet ji bus išlaikyta, užtikrino dar
kartą prezidentas.

Apie Johnsono kelionę jis pa
sakė, kad tai buvo ypatingai nu
sisekęs ir reikšmingas žygis, pa
rodęs Vakarų Berlyno gyvento
jų pasitikėjimą Amerika ir jos 
įsipareigojimais išlaikyti miestą 
laisvą.

Sankcijos prieš Sovietus

Dėl sukeltos Berlyno krizės 
Amerika ėmėsi ir, tur būt, imsis 
ateity vis daugiau sankcijų prieš 
Sovietų Sąjunga, nors oficialaus 
pareiškimo tuo reikalu vyriau
sybė nėra davusi.

Kaip aiški sankcija prieš 
Kremlių buvo suprastas valsty
bės departamento pranešimas, 
kad JAV nepasirašys sutarties 
dėl orinio susisiekimo įsteigimo 
tarp Maskvos ir New Yorko. Pir
mą kartą šios sutarties pasira
šymas buvo atidėtas praeitais 
metais, dar esant Baltuosiuose 
rūmuose Eisenhoweriui, kai So
vietai numušė U-2 lėktuvą ir su
kėlė tarptautinį triukšmą, šį pa
vasarį Kennedžio vyriausybė su
tiko iš naujo svarstyti šį rei
kalą ir jau buvo netoli sutarties 
pasirašymo, kai Chruščevas su
kėlė naują triukšmą dėl Berly
no.

Suvaržė prekių išgabenimą

Vyriausybė įsakė kiek galint 
sumažinti prekių (nestrateginių) 
pardavimą Sovietams ir jų blo
kui. Pastarosiomis savaitėmis 
eksportas į komunistų šalis pa
kilo aštuonetą kartų. Tarp ne
strateginių prekių buvo nemaža, 
kurias galima laikyti naudingas 
karo pramonei.

Jei ne Chruščevo sukelta Ber
lyno krizė, Tautinės Kinijos vy
riausybė vargu būtų atkalbėju
si Ameriką padėti į šalį Oruti
nės Kinijos Liaudies Respubli
kos pripažinimą.

♦ Vėl vienas komunistų poli
cininkas, palikęs ginklą, peršo
ko 6 pėdų tvorą ir pasiekė Va
karų Berlyną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ De Gaulle yra toks priešin

gas kviesti dabar Sovietus į de
rybas dėl Berlyno, kad JAV ir 
Anglija galvoja pradėti dery
bas be Prancūzijos rugsėjo mė
nesio pabaigoj. Taip kalbama 
Londone.

♦ Berlyne Rytų Vokietijos po
licininkai buvo suėmę Amerikos 
majorą ir 3 puskarininkius. At
vykus JAV ryšių karininkui, su
imtieji buvo po valandos paleis
ti.

♦ Trys didžiosios automobilių 
kompanijos įteikė unijai 3 metų 
darbo sutarties pasiūlymą, paža- 
dėdamos pakelti atlyginimą 21 
centu. Automobilių darbininkų 
unija projekto nepriėmė. Ji yra 
gavusi iš narių leidimą paskelb
ti streiką, jei nebus susitarta 
per likusias 8 dienas.

♦ Iš Britų meno galerijos 
Londone pavogtas kunigaikščio 
Wellington© portretas, darytas 
ispanų dailininko Goya ir vertas 
$392,000. Prancūzijoj dviem at
vejais pavogta dailės kūrinių už 
$4 mik, Švedijoj pavogė paveiks
lų už $28,000.

Frondizi — prieš komunizmą
BUENOS AIRES. — Argenti

nos prezidentas, paspaudžius ar
mijos vadams, paskelbė tautai 
pranešimą, užtikrindamas savo 
antikomunistiškumą ir iškelda
mas Argentinos priklausymą 
Vakarų pasauliui. Santykiai su 
Kuba nepasikeitę. Frondizi pra
eitą penktadienį slaptai priėmė 
Kubos ūkio — pramonės minis- 
terį Guevara, (pabėgusį iš Ar
gentinos komunistą). Kariuo
menės vadai pareikalavo paša
linti užs. reikalų ministerį Adol
fo Muciga už šio susitikimo su- 
režisavimą. Karo ministeris Ro- 
sendo Fraga atsistatydino, pro
testuodamas prieš prezidento su
sitikimą su Catro dešiniąja ran
ka.

Prisiminimai apie 
Oriitinę Mongoliją 
Ką liudijo William C. Bullitt
WASHINGTONAS, D. C. — 

Dėl Sovietų akiplėšiškumo Ber
lyne JAV vyriausybė atidėjo į 
šalį Orutinės Mongolijos pripa
žinimo klausimą, panašiai kaip 
ir sutarties pasirašymą dėl ori
nio susisiekimo įsteigimo tarp 
Maskvos ir New Yorko.

Kai 1952 m. senato komitetas 
tyrė Pacifiko Reikalų Institutą, 
kur komunistai buvo sutraukę 
nemaža įtakingų bendrakeleivių, 
kaip prof. Owen Lattimore, bu
vęs pirmasis JAV ambasadorius 
William C. Bullitt pasakojo se
nato komitete, kad jau 1936 
Maskvoj prisistatė Mongolijos 
“ekspertas” Owen Lattimore ir 
kalbino ambasadorių tuoj muš
ti telegramą prezidentui Roose- 
veltui, tegu jis pripažįsta Mon
goliją nepriklausoma valstybe.

“Aš jį paklausiau”, kalbėjo 
Bullitt”, ar Orutinės Mongolijos 
Liaudies Respublikoj nėra Sovie
tų valdžios? Lattimore atsakė, 
kad ten jokios Sovietų valdžios 
nėra”.

“Aš jį klausiau, ar ten neturi 
valdžios GPU, kaip tada vadino
si Sovietų slaptoji policija? Jis 
atsakė, kad ne, kad Mongolijos 
Liaudies Respublika yra nepri
klausoma ir kad Jungtinės Vals
tybės ją kaip tokią pripažintų.

Komisaro Karachano 
pasakojimai

William Bullitt buvo pritrenk
tas tokiu Lattimores tvirtinimu, 
nes tik prieš mėnesį jis buvo iš
sikalbėjęs apie Mongoliją su užs. 
reikalų komisaro padėjėju Ka- 
rachanu, su kuriuo Bullitt buvo 
pažįstamas nuo 1919 metų.

Karachanas pasakojo, kad jis 
1934 metais buvo pasiųstas į 
Mongoliją likviduoti bet kokį pa
stebėtą nepasitenkinimą Sovie
tų valdžia. Kai jis 1936 m. sugrį
žo į Maskvą, jis atėjo pas Bul- 
lit pasišnekėti.

“Girdėjau, kad buvai išsiųstas 
pabaigti Orutinės Mongolijos 
Liaudies Respubliką, geriau sa
kant, likviduoti bet kokius ne
priklausomybės ženklus”, kal
bėjo JAV ambasadorius Kara- 
chanui.

Jis atsakė, kad darbas buvęs 
palyginti lengvas. “Tokioj no
madų šaly’, kaip Mongolijoj, yra

Prezidentas Quadros 
prisegė medalį Dr. 
Guevarai iš Kubos
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos prezidentas Janio Quadros 
vieną dieną giria popiežiaus nau
jąją socialinę encikliką, kitą die
ną prisega medalį Kubos ekono
minio gyvenimo valdytojui Gue
varai (su kuriuo Argentinos pre
zidentas Frondizi bandė išsikal
bėti pasislėpus nuo publikos).

Guanabaros (Rio de Janeiro) 
gubernatorius Carlos Larceda, 
davęs prieš rinkimus palaimini
mą Quadrui, kaip antikomunis- 
tui, pagrasė atsistatydinti dėl 
prezidento nuolankumo komu
nistams ir jo pastangų sukurti 
draugystę su komunistų bloku, 
nežiūrint antikomunistinio pa
saulio nusistebėjimo.

Larceda buvęs pritrenktas, iš
girdęs, kad Quadros praeitą šeš
tadienį priėmė Castro vyriausią 
pagelbininką majorą Ernesto 
Guevara ir dar prisegė medalį 
už Brazdi j os-Kuboš draugystės 
stiprinimą. Sakydamas kalbą 

laisvųjų unijų suvažiavime, gub. 
Lacerda pasakė, kad jis geriau 
perkels kovą į gatves, negu leis 
vyriausybei kapituliuoti prieš 
komunistų tironiją ir sužlugdyti 
brazilų viltis.

Castro turės tikrą 
draugą V. Amerikoj

Britų Gvijanoje laimėjo 
rinkimus Dr. Cheddi Jagan

GEORGOTOWN, Britų Gvi.- 
jana. — Komunisto Dr. Cheddi 
Jagan vadovaujama liaudies pa
žangos partija pravedė 19, o gal 
ir 21 atstovą, į parlamentą iš 35 
narių.

Rinkimuose dalyvavo trys 
partijos, pasiskirsčiusios pagal 
rases. Jagano partiją remia an
glų sugabenti žmonės iš Indijos. 
'Pats Jaganas yra indas. Jo žmo
na, amerikietė iš Chicagos, yra 
žinoma komunistė. Negrai yra 
susibūrę į liaudies tautinį kon
gresą. Jie laimėjo devynias vie
tas. Europiečiai yra susibūrę į 
antikomunistinių pajėgų uniją. 
Ji laimėjo dvi vietas.
Nori skubios neprklausomybės

Iš 560,000 gyventojų pusę su
daro indai, Jagano tautiečiai. 
Britų gubernatorius 1953 metais 
buvo pavaręs Jagano vyriausy
bę už komunizmą. Pamažu jis 
vėl grįžo į valdžią. Dabar jis no
ri išgauti iki kitų metų pilną ne
priklausomybę, bet žada pasilik
ti Britų tautų bendruomenėje. 
Anglai nori G vi j aną dar pora 
metų pavaldyti kaip autonomi
nį kraštą.

300-400 žmonių, kurie šį tą reiš
kia. “Vieną naktį aš juos su
ėmiau ir kol išaušo, sušaudžiau, 
ir įstačiau į jų vietą žmones, ko
kius norėjo Sovietų vyriausybė”.

Sovietai begėdiškai laiko sa
vo priespaudoje Rytų Europos 
tautas ir kartu ciniškai kalba 
apie Vakarų valstybių kolonia
lizmą, kalbėjo Stevensonas. Jis 
nurodė, kiek kad ir toji kaltina
moji Prancūzija suteikė nepri
klausomybių po karo Afrikos ko
lonijoms (13-kai), kai tuo tar
pu Sovietai negrąžino laisvės nė 
vienai tautai.

SSSR bijo JAV bazių
Sovietų delegatas Platon Mo

rozov jau pirmą susirinkimo die
ną įsileido į bolševikinę propa
gandą, puldamas Vakarų šalis 
už jų bazes užsienio teritorijose, 
ne vien Prancūzija už nenorą pa
sitraukti iš Bizertos. Jis vaiz
davo savo vyriausybę dideliu ma
žųjų ir naujųjų valstybių drau
gu, norinčiu joms padėti išsilais
vinti iš kolonializmo pančių.

Prancūzija susirinkimą boi
kotuoja. Prieš ją yra paduotą 
gana švelni rezoliucija, reika
lavimas atsitraukti iš Bizertos 
miesto į bazę ir pradėti derybas 
dėl bazės likvidavimo. Afrikos, 
Azijos kraštai nenori griežtos 
Kremliaus rezoliucijos, manyda
mi, kad prie švelnesnio reika
lavimo prisidės Jungtinės Vals
tybės. Adlai Stevenson antra
dienį dar nenusakė JAV nusista
tymo. Bet spėjama, kad Ameri
ka susilaikys nuo balsavimo.

Senegali jos delegatas Ous- 
mane Soce Diop pavadino Bizer
tos konfliktą absurdu ir apgai
lestavo, kad į jį yra įvelti jo val
stybės krištatėviai — Prancū
zija ir Tunezija. Jis esąs .įsitiki
nęs, kad kovoms dėl Bizertos su
stojus, Prancūzija ir Tunezija 
gali vėl gyventi kaip draugai.

Arabas nudūrė anglą 
kilo rasinės kovos
16 britų atsidūrė kalėjime
MIDDLESBOROUGH, Angli

ja. — Penktadienio naktį arabas 
prie pakistaniečio alinės nudūrė 
18 metų anglą ir tai davė pa
grindą keturių dienų rasinėms 
riaušėms.

Keletas tūkstančių anglų su
kėlė kovas spalvuotųjų kvartale, 
daužė langus, o kai pribuvo po
licija, sunkiai sužeidė penkis po
licininkus.

Policija areštavo 60 riaušių 
vadų ir 16 iš jų nuteisė kalėji
mu, kitus — piniginėmis bau
domis. šeštadienį ir sekmadienį, 
uždarius naktį alines, išgėrę vy
rai, ginkluoti buteliais, vėl dau
žė spalvuotųjų gyventojų krau
tuves, namus. Tik paleidus į gat
ves sustiprintas policijos sargy
bas, pirmadienio naktį buvo at
statyta tvarka, bent tuo tarpu.

Middlesborough, Jorkširo pro
vincijos mieste, tarp 150,000 gy
ventojų yra 3,000 spalvuotųjų iš 
Anglijos dominijų ar kolonijų— 
negrai, indai, pakistaniečiai, ara
bai.
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Finansiniai reikalai
Midland Savings Bendrovės metinis narių susirinkimas

Bendrovė turi virš $7 mil. turto
Penktadienj, rugpjūčio 18 d. 

vakare Midland Savings and 
Loan Assn, patalpose, 4040 Ar
cher Avenue, įvyko tos bendro
vės narių-šėrininkų susirinki
mas. Susirinkimo dalyviai at
stovavo 3047 serus asmeniškai 
ir 39,128 šėrus per įgaliojimus 
(proxy). Prezidentui Augustui 
Saldukui atidarius susirinkimą, 
auditorius Juozas P. Varkala per
skaitė jo paruoštą bendrovės fi
nansinę apyskaitą. Bendrovės 
turtas 1961 m. birželio mėn. 30

riumi, kad pasidžiaugti bendro
vės atsiektais laimėjimais.

Dar kalbėjo eilė šėrininkų, iš
reikšdami valdybai ir direkto
riams pritarimą bendrovės rei
kalų tvarkyme.

Susirinkimas vienbalsiai pa
tvirtino Midland Savings bend
rovės 1960—1961 metų apyskai
ta.

Toliau sekė direktorių rinki
mai 1961—1962 metams. Slaptu 
balsavimu Midland Savings ben
drovės direktoriais tapo perrink
ti: Adolfas Baliūnas, G. K. Bu- 
dris, Joseph Dargis, Alfonse 
Dombrowski, Augustas Saldu- 
kas, Anna Saldukas, Frank Woi- 
dat, Joseph Žakas ir Frank Zo- 
gas.

Bendra taupymo bendrovių 
padėtis Amerikoje

Kol buvo skaičiuojami balsai, 
auditorius Juozas P. Varkala pa
darė pranešimą apie bendrą tau
pymo bendrovių padėtį Ameri
koje. Jis nurodė, kad pastaruo
ju laiku komerciniai bankai pra
dėjo organizuotai varyti akciją 
prieš visuomeniškais pagrindais 
organizuotas taupymo bendro
ves. Bankininkų pastangomis į 
kongresą įneštas įstatymo pro
jektas apdėti taupymo bendro-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Berlyniečiai sveikina Johnsoną. — Berlyniečiai džaiugsmingai sveikina JAV viceprezidentą Lyn

don B.Johnšoną, praeitą sekmadienį aplankiusį Vakarų Berlyną. Greta Johnsono matome Vakarų 
Berlyno burmistrą Willy Brandt. Viceprezidentas Johnson ir burmistras Brandt pasveikino Ameri
kos karo jėgų dalinį, iš vakarų'Vokietijos atvykusį į Berlyną.

gus metus darbuotis lietuviškų 
taupymo bendrovių labui.

A. B.
dargis išvažiuoja Amerikon

Augustas Saldukas

. Smulkų pranešimą apie Mid
land Savings bendrovės veikimą 
1980—1961 metais padarė ben
drovės sekretoriaus pad. Adolfas 
Baliūnas. Jis pažymėjo, kad pe
reitieji metai bendrovei buvo 
labai sėkmingi. Bendrovė pasi
statė naujas, moderniškas patal
pas. Per metus bendrovės tur
tas padidėjo .vienu milijonu do
lerių. Taupytojams už taupymo 
sąskaitose laikomus pinigus iš
mokėta $241,271.73 dividendų. 
Ant reguliarių taupymo sąskaitų 
mokėta. 4L%, o ant specialių 
“Bonus” sąskaitų net' £•*%. Per 
metus buvo duota 131 paskola 
$2,126,254.08 sumai. Skolininkai 
paskolas apmoka tvarkingai. Už
silikusių paskolų nėra. Iš bend
rovės gauto gryno pelno apie 
šimtą tūkstančių dolerių, bū
tent $98,666.78 paskirta į re
zervus. Dabar bendrovės rezer
vai sudaro $662,876.62.

i

Prezidento ir direktorių 
pranešimai

Bendrovės prezidentas Au
gustas Saldukas pranešė, kad 
Midland bendrovė šių gražių re
zultatų pasiekė valdybos ir di
rektorių bendru sutartinu dar
bu. Trumpus pranešimus dar pa
darė direktoriai Alfonse Dom
browski, Juozas Žakas, Frank 
Woidat, Joseph Dargis ir Frank 
Zogas. G. K. Budris, kuris jau 
41 metus yra bendrovės direk
toriumi, prisiminė laikus, kai 
bendrovės visas turtas tesiekė 
$37,060. Jis jaučiasi, kad po tiek 
metų turįs pasitraukti ir užleisti 
vietą jaunesniam, tačiau dar vie
nus metus pasiliksiąs direkto-

ves pajamų mokesčiu, nuo ku
rio ligi šiol dauguma bendrovių 
buvo laisvos. Mat, tarp bankų 
ir taupymo bendrovių yra dide
lis skirtumas. Bankai už laiko
mus einamoje (čekių) sąskaito
je pinigus jokių procentų nemo
ka ir operuodami tars pinigais 
visą gautą pelną pasilieka sau, 
tuo tarpu taupymo bendrovės už 
visus taupymo sąskaitose laiko
mus pinigus moka dividentus. 
Jei visuomenė nepasipriešins, tai 
bankininkams pavyks dar šiais 
metais tokį įstatymą kongrese 
prastumti. Juozas Varkala ra
gino visus taupymo bendrovių 
narius rašyti savo kongresma- 
nams ir senatoriams laiškus, kad 
jie pasipriešintų šiam bankinin
kų sumanymui. Kitas dabar 
kongresui patiektas įstatymo 
projektas, kuris ateityje gali 
apsunkinti taupymo bendrovių 
veikimą — tai mokesčių įstaty
mo pakeitimas—atskaityti 20% 
mokesčio nuo visų taupytojams 
išmokamų dividendų, prieš juos 
išmokant. Bet šis įstatymo pa
keitimas , atrodo, šių metų kon
greso sesijoje vargiai bus pri
imtas. šiems ir kitiems taupymo 
bendrovių reikalus liečiantiems 
klausimahis aptarti rugsėjo 5 
dieną šaukiamas Lietuvių Ap
draustų Taupymo Bendrovių 
Lygos susirinkimas, kuriame 
bus priimtos atitinkamos rezo
liucijos ir prašoma kongreso ap
ginti taupymo bendrovių reika
lus.

Susirinkimui baigiantis Adol
fas Baliūnas visų dalyvių var
du pasveikino auditorių Juozą P. 
Varkala, kuris rugsėjo mėn. 10 
dieną švęs savo 50 metų vedybų 
sukaktį ir palinkėjo jam dar il-

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Prabėkite taupyti šiandien

Pelningas taupymas moka gerus dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
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Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos 
i. _ __ . ____________.........

PASIMATO! SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI ! 
.------------------------- —---------------------------------------------------'

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Rašo lietuvių veikėjas 

iš Luebecko
Didelis Jums ačiū už laišką ir 

iškarpą iš Naujienų su ištrau
komis iš mano laiško, širdingas 
ačiū ir už nuolat gaunamas 
spaudos siuntas, kurios atneša 
mums naujienų ir teikia daug 
džiaugsmo.

Svarbiausia šiuo tarpu mūsų 
mieste naujiena buvo ta, kad 
rugp. 12 d. lankėsi kancleris 
Adenaueris. Čia jis pasakė rin
kiminę prakalbą, kurios išklau
syti žmonių susirinko apie 10,- 
000. Kalbėdamas apie santykius 
su Rusija, pasakė, kad sėkmin
gai su ja tegalima kalbėti tik 
turint didelę jėgą. Rusija skai
tosi tik su jėga, o ne su teisin
gumu ar kokiais idealais. Taipgi 
kritikavo savo oponentą' Willy 
Brandtą, kurs'dabar važinėja po 
Vokietiją ir agitudj'h už save.

Savo programą aiškindamas, 
Adenaueris sakė, kad reikią ei
ti prie apjungimo vakarų Euro
pos ir prie sukūrimo bendrosios 
vakarų Europos rinkos. Tada 
visos vakarų Europos gerbūvis 
bus keliamas, kartu Vokietijos 
gerbūvis dar labiau gerės. Ūkiš
kai apjungiant vakarų Europą, 
ji sustiprės ir politiškai. Visos 
ir visų jėgos tada bus suburtos 
atsilaikyti prieš raudonąjį sli
biną.

Tai sveikas galvojimas.

PRIĖMIMAS PAS BOMBOKO
Kongo užsienių reikalų mi- 

nistcris Justin-Marie Bamboko 
pasikvietė į savo privačią rezi
denciją vienos didžiosios vals
tybės atstovą. Atstovas priva
žiuoja prie rezidencijos, bet čia 
sargybinis į jo automobilį at
stato šautuvą, pareikšdamas: 
“Tu toliau nevažiuosi!”

Atstovas: — Bet gi aš esu 
tokios ir tokios valstybės atsto
vas!

Sargybinis: — Tu toliau ne
važiuosi !

Atstovas: — Bet mano gi pats 
užsienių reikalų miuisteris pa
sikvietė!

Sargybinis: — Tu toliau ne
važiuosi !

Aistovas: — Tai kodėl aš to
liau nevažiuosiu?

Sargybinis: — Tu nesi joks 
atstovas! 1 • •

Atstovas-: — Kodėl aš nesu 
j,oks atstovas?

Sargybinis: — Tu važiuoji 
be šoferio.

Supratęs, kame reikalas, at
stovas grįžo Į čiabuvių priemies
ti, susirado šoferį ir, kai su šo
feriu privažiavo prie rezidenci
jos, sargybinis išsitempęs ati
davė pagarbą.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

(Tęsinys)
Užtrukau kelias savaites, kol 

pasiruošiau kelionei Amerikon. 
Pasiskolinau iš brolio pinigų, su
sirankiojau šiokius tokius doku
mentus, susiuosčiau su agentais 
ir atsisveikinau su gimtiniu sa
vo kraštu.

Prikalbinau ir seserį Veroni
ką važiuoti kartu. Ji dirbo, po
licija prie jos nesikabinėjo, bet 
Lietuvoje ir jai buvo ne pyra
gai. Plinkšių ponia buvo gera, 
bet samdinių ateitis buvo labai 
miglota.

Nujaučiau, kad į Lietuvą dau
giau nebegrįšiu. Norėjosi at
sisveikinti su giminėmis ir drau
gais. Bet tų giminių ir draugų, 
kaip ir nebuvo. Kada tėvai vai
kams jokio turto nepalieka, ka
da tenka augti be jokio moky
tojo ir gero patarėjo, kada ne
gali kaip reikia apsirengti ir 
neturi pinigų, tai tada neturi 
draugų ir nėra giminių. Arti
miausieji giminės nenori prisi
pažinti prie vaikų, augančių be 
jokios priežiūras'. Vienintelė 
giminietė ir auklėtoja buvo se
suo Veronika. Ją vežiau į Ame
riką. Kitiems giminėms kaži ar 
vertėjo ranką paduoti.

Iš Plinkšių atvykau į Plungę. 
Kelias dienas pasisukinėjęs, at
sisveikinimui dar nuėjau į žvir- 
blaičius — gimtinį mano kaimą. 
Tėvui mirus, motina su visais 
trim vaikais persikėlė į Trui- 
kius. Jeigu neskaityti tėvo ka
po, tai žvirblaičiuose beveik nie
ko ir neliko. Atsisveikinau su 
obelėmis ir karklais, o pamiškei 
tariau “Sudie!”

Keliu per Ruolaičius pasie
kiau Truikius. Panaši savijauta 
buvo ir ten. Ten motina buvo 
mirusi. Josios buvo gaila, jauna 
mirė, bet gailesys žmogui nieko 
neduoda. Jis tik parodo gležną 
žmogaus širdį, bet ateičiai nau
dos neneša.

Kada iš Žvirblaičių leidausi į 
Truikius, tai laukai buvo nuklo
ti balto sniego paklode. Keliose 
vietose mačiau sniege išspaustą

bėgančio zuikio tripėdį, o vieto
mis palikti lapės, o gal ir vilko 
pėdsakai. Saulė nešildė, sniegas 
buvo minkštas, pėdsakai švieži;

Iš Truikių leidausi tiesiai į 
Plungę. Kada pasiekiau Babrun- 
gę, stabtelėjau ir pasukau į pa
krantę. Man buvo taip smagu 
pasižiūrėti į prakastas duobes. 
Jų jau buvo tiek daug, kai ku
rios labai gilios. Į vieną įšokau. 
Smėlis gražus, sausas. Vieto
mis jis atidrėkęs, viršuje raudo
nas, bet kiek giliau jis geltonas, 
beveik baltas.

Paėmęs vieną saują smėlio, 
paleidau. Jis taip gražiai byrėjo 
pro mano pirštus. Paleidau kitą 
saują — tas pats. Nei nepaju
tau, kad kartu su smėliu pra
dėjo byrėti ir ašaros. Kodėl man 
toj Babrungės pakrantės smėlio 
duobėj taip sušilo krūtinė, su
prasite, kai papasakosiu šį sa
vo gyvenimo / vaizdelį :

1886 metais gyvenau Trin
kiuose. Vasarą ganiau pas vie
ną apylinkės ūkininką. Pasnigus 
sniegui, jis man davė kelis gor
čius miltų, keliasdešimt kapeikų 
ir liepė eiti. Eiti nebuvo kur. Už
sukau į Truikius, pas seserį Ve
roniką. Miltus greitai suval- 
gėm, o kitokio maisto nebuvo. 
Man teko eiti “uždarbiauti”.

Atsimenu, kad artėjo Kalėdos. 
Kitokio uždarbio nebuvo, kaip 
vežioti smėlį iš Babrungės į Plun
gę. Plungės krautuvininkai pa
imdavo po kibirą arba’ du mano 
atvežto smėlio. Jie išbarstyda- 
vo krautuves, laiptus. Paimda
vo ir karčiamų savininkai. Smė
liu jie apberdavo ledą apie na
mus. Kiti papildavo smėlio ir 
pačioje karčiamoje, kur ūkinin
kai prinešdavo gana daug snie
go. Paimdavo smėlio ir kiti 
Plungės gyventojai takeliams iš
barstyti.

Nusisamdžiau rogutes, gavau 
porą kibirų ir veždavau Bubrun- 
gės pakrančių smėlį į Plungę. 
Už kibirą smėlio gaudavau tris 
kapeikas. Buvo kelios geros 
krautuvininkės, jos man ne tik

tai už smėlį sumokėdavo, bet dar 
pyrago kraužlį duodavo. Bet bū
davo ir tokių, kurios liepdavo 
kitą dieną ateiti... Viena, kada 
kitą dieną nuėjau, tai mane api
barė, pasakiusi, kad antrą kartą 
mokesčio reikalauju, ir išvijo. 
Buvo kartu, bet buvau paten
kintas, kad turėjau progos ke
lias kapeikas užsidirbti.

Atsimenu, prieš pačias Kalė
das smėlio pareikalavimas buvo 
didesnis. Man tekdavo net po 
tris, o kartais ir keturis kartus 
važinėti į Babrungę, o vėliau ro
gutėmis vilkti smėlį į miestelį. 
Žiemą dienos trumpos, kol nu- 
velku rogutes, kol prisipilu, kol 
jas atvelka į miestelį, saulė toli 
nukeliauja.

Vieną dieną, nuvežęs trejas ro
gutes, nutariau dar kartą suvaži
nėti. Išėjau iš Plungės jau sute
mus. Kol nuklampojau į Ba
brungę, jau buvo visai vakaras. Į 
Kelios rogės dar privertė mane 
trauktis iš kelio, kad arkliai ne
sutremptų. Kada įlipau į duobę, 
jaučiausi visai išvargęs. Du ki
birus dar prisipyliau, bet jų į 
viršų išnešti jau nepajėgiau. Ten 
pat duobėje sukritau ir užmigau.

Naktį prabudau. Girdžiu Ba
brungės pakrantėmis slankiojan
tį vėją. Praplėšęs akis pama
čiau gražiai spindinčias žvaigž
des žaliai mėlyname danguje. 
Kojoms buvo šalta. Savo migį 
truputį prasikasiau ir kojas už
verčiau smėliu. Pradžioje buvo 
šalta, bet netrukus smėlis apši
lo, kojos sušilo, o aš ir vėl už
migau.

Nuo to laiko Babrungės smė
lio duobės tapo migiu. Pradžio
je buvo nejauku," bet vėliau apsi
pratau. Iš ryto matydavau, kad 
prie duobės ateidavo kažkoks 
žvėrelis, šviežiame sniege palik
davo savo pėdsakus. Bet manęs 
jis nelietė. Ten gyvenau, kol

visus Plungės krautuvininkus 
aprūpindavau šviežiu smėliu.

Po 20 metų grįžus į Babrungę, 
prisiminė man šie smėlio vežioji
mo laikai ir klaikūs našlaičio 
jaunatvės vaizdai. Nenorėčiau 
ir šiandien apie juos prisiminti. 
Tiek tegaliu pasakyti, kad tas 
šaltos žiemos gyvenimas Bab
rungės pakrantėse ir tos bado 
ir šalčio dienos Plungėje man 
tada ašaras išspaudė.

Plungėje susiradau seserį, jau 
pasiruošusią kelionei. Netrukus 
mudu per Vokietiją ir išvykome
į Ameriką. Daugelis lietuvių, 
išvažiuodami iš savo krašto, tais 
laikais dainuodavo: “Sudie Lie
tuva, man linksma buvo gyventi 
tavo šalelėje”. Man liūdna buvo 
išvažiuoti iš gimtinio savo kraš
to, man gaila buvo kelių gerų 
žmonių ir gražių- laukų, bet ne
galėčiau tvirtinti, kad man bū
tų buvę linksma Lietuvoje gy
venti. Antanas Dargis

('Pabaiga)

CICERO
A ukštesnioji Lituanistikos 
Mokykla pradeda darbą

Cicero A. L. Mokykla nau
jus mokslo metus pradeda 
rugsėjo 1) d. 9 vai. ryto šv. An
tano mokyklos patalpose. Tą 
dieną bus ir naujai įstojančių 
mokinių patikrinimas. Cicero, 
artimesnių priemiesčių ir Chi- 
cagos vakarinės ir šiaurinės 
dalies lietuviai tėvai prašomi 
paraginti savo vaikus lankyti 
šią šeštadieninę mokyklą, lie
tuvybės židinį. Kviečiami taip 
pat ir tie, kurie yra lankę ir 
nustoję lankyti ir dabar norį 
mokyklą užbaigti. Visi suin
teresuotieji platesnių informa
cijų gali gauti nuo 6 v. v. tele
fonu: O L 2-7686.
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
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Galioja nuo 1960 metę vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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IŠ IIANADIŠKOS PADANGĖS
1. Vokiškų mokyklų reikalas
Oakviilės viešųjų mokyklų ta

rybos specialiame posėdy, įvyku
siame liepos 14 d., mūsų tautie
tis dr. Pranas Ancevičius, kuris 
yra tos tarybos demokratiškai 
išrinktas, visuomenės .atstovas.
iškėlė vadinam jį “Deutsche 
Sonnabendschule” reikalą, kar- 
tu visu griežtumu' pasisakyda
mas prieš suteikimą tai mokyk- 
lai privileąi] s naudotis valstv- mokoma beveik visuose šio kraš
tinių r; r . l io -patalpomis orą-i to vidurinėse mokyklose ir uni-
dedant ateinančius mokslo me
tus Posėdis buvo vieshsŽ Jarrie 
dalyvavo tik 5 tarybos nariai. 
Likusieji trys buvo išvykę ato
stogų. Be to, posėdy dalyvavo 
vietinių ir kai kurių Toronto lai
kraščių korespondentai ir Oak- 
villės vokiečių klubo “Ein
tracht” atstovai su to klubo pir
mininku p. Pade priešaky.

Savo nusistatymą tuo reikalu 
Dr. Ancevičius suvedė prie se
kančių punktų: 1. Vokiečių šeš
tadieninės mokyklos naudojasi 
duosnia parama svetimos vals
tybės diplomatinio atstovo, t. y. 
Vakarų Vokietijos generalinio 
konsulo Toronte, kuris tas rū
kyklas aprūpina. vadovėliais, 
naudojamais Vakarų Vokietijos 
mokyklose ir, be to, gimnasti
kos priemonėmis. Pasak Ance
vičiaus „sarkastišką išsireiškimą, 
praktikuojamą tose mokyklose 
gimnastiką, kuri pravedama 
drauge tarp mokinių ir suaugu
siųjų, vokiečiai traktuoja lyg ir 
vokiečių grama tikos dalį. 2. Tuo
se mokyklos vadovėliuose nėra 
nei žodelio apie Kanadą, kai tuo 
tarpu juose randamos tokios dai
nos kaip “Deutschland, Deutsch
land Ųeber Alles”, kur išreiškia
ma vokiečių tautos pranašumo 
idėja palyginus su kitomis tau
tomis, be to, vadovėliuose ne- 

Now at S O UI S
FRIGIDAIRE WASHER SOAKS 

AND WASHES AUTOMATICALLY!

Model WD-62,4 colors or whita

• Automatic Soak Cycle, with Automatic Advance to wash; Į
soaks, washes, spin-dries without resetting dial! i

• Patented 3-Ring Agitator bathes deep dirt out without beat
ing... for a sparkling clean wash!

• Automatic dispensing of laundry 
aids!

• Two fresh water Lint-Away 
rinses float lint away auto
matically—away from the' 
clothes, out of the washer!
Ask us about the Frigidaire 
15-year lifetime test!

SudsWater Saver Model WDR-62 ,as over 6400 gal. of hot water a year! Į

FRIGIDAIRE product of qenerm. MOTOR*

EASY TERMS
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

taiga ir vokiečių militarinių 
rlaim . 3. Tų mokyklų operavi- 
mas su svetimos valstybės atsto
jo pagalba aiškiai rodo apie vo
kiečiu organizuotas pastangas 
šrl'stl Vakarų Vokietijos mo

kyklinę sistemą į Kanadą.
Akivaizdoje to fakto, kad vo

kiečių kalba, palyginus su kitų 
etninių bendruomenių kalbomis 
yra privilegiuota Kanadoje ir 

versitetuose, darosi aišku, kad 
“Deutsche Sonnabendschule” tu
ri labai toli siekiančius politi
nius tikslus, priešiškus šiam 
kraštui ir beveik nieko bendro 
neturi su vokiečių kalbos puo
selėjimu vokiškų imigrantų tar
pe. Todėl dr. Ancevičius^ įnešė 
pasiūlymą, kad anksčiau suteik
toji teisė vokiečių klubui “Ein
tracht” naudotis, valstybinių 
mokyklų patalpomis nuo atei
nančių mokslo metų pradžios bū
tų atšaukta.

Dr. Ancevičiaus pasiūlymas 
iššaukė gyvas diskusijas, kurias 
momentais padarė audringomis 
įsikišę į jas posėdy dalyvavę vo
kiečiai.

Pąsirodė, kad vokiečiai nebu
vo apsipažinę su vadovėlių tu
riniu ir pradžioj mėgino nugin
čyti, kad juose būtų “Deutsch
land Ųeber Alles” ar militariniai 
vokiečių maršai. Dr Ancevičius, 
perkirtęs vokiečių kalbėtojus, 
atskleidė turimų vadovėlių ati
tinkamus puslapius ir bematant 
vokiškai paskaitė jiems “Deut
schland Ueber Alles” ir porą mi
litaristiniu dainų. Po šito inci
dento vokiečiai pradėjo operuo
ti tokiais argumentais kaip “Vo
kietija ir Kanada yra'sąjungi
ninkės pagal Nato sutartį ir Ka
nados imigracijos ministerio

Geri golfo lošėjai

Charles D. Mačiukas, realestatininko 
Kazio Mačiuko sūnus, ir dainininkė 
Josephine Miieriūtė laimėjo pirmas 
dvi premijas Illinois Lietuviu Pre
kybos Rūmu Golfo Dieną.

kaip matyti iš The Oakville-Re- 
cord-Star per telefoną apšaukė 
Ancevičių žydu ir “apgailesta
vo, kad Hitleris nesušaudė visų 
žydų”.
3. Dr. Ancevičiaus konferencijos 
su Ontario švietimo ministeriu 

ir kitais aukštais atstovais
Nežiūrint vokiečių puolimų ir 

pastangų sustabdyti dr. Ancevi
čiaus tolimesnį to reikalo tyri
nėjimą, mūsų tautietis parašė 
laišką imigracijos ministeriui 
Mrs. E. Fairclough. Matyti, kad 
to laiško pasėkoj pas dr. Ance
vičių rugpiūčio 8 d. atsilankė 
p. Sundy Best, Halton rinkimi
nės apygardos federalinio parla
mento atstovas ir Federalinės 
vyriausybės žinioj esančio Sau
gumo aukštas pareigūnas, ku
rio pavardės dr. Ancevičius nie
kam nedavė. Keletą valandų tru
kusių pasikalbėjimų su Mr. Best 
ir Saugumo pareigūnu pasėkoj 
dr. Ancevičius jau rugpiūčio 9 
d. buvo pakviestas į Ontario pro
vincijos švietimo ministeriją ir 
turėjo pusantros valandos tru
kusį pasikalbėjimą su švietimo 
ministeriu Mr. Robart. Tame 
pasikalbėjime dalyvavo ir On
tario švietimo viceministeris 
Mr. Booth.

Nors ryšium su paminėtais pa
sikalbėjimais dr. Ancevičių ke
letą kartų buvo apspitę Toron
to didžiųjų dienraščių korespon
dentai, bet jie iš dr. Ancevičiaus 
nieko daugiau negalėjo išgauti 
kaip tik susitikimo fakto patvir
tinimą ir reikšmingą šypseną. 
Pasikalbėjimų turinys nebuvo 
išryškintas ir korespondentams 
beliko tik spėliojimai. Dr. An
cevičius visiems jį kalbinusiems 
žurnalistams patarė pasimatyti 
su Ontario švietimo Ministeriu 
Mr. Robart ir federalinio parla
mento atstovu Mr. Best. Taip
gi ir Imigracijos ministro Mrs. 
Fairclough atsakymas, kurį dr. 
Ancevičius gavo rugpiūčio 11 d. 
laikomas tuo tarpu paslapty.

Bet atrodo, kad netolimoj atei
ty bus galima Naujienų skaity
tojams pateikti tuo įdomiu rei
kalu žymiai daugiau žinių. Kaip 
teko patirti Naujienų Kanadiš- 
kos Tarnybos bendradarbiui, 
rugpiūčio 9 d. dr. Ancevičius tu
rėjo pasimatymą ir su žinomiau
sio Kanados žurnalo “Mac
lean’s” redaktorium Mr. Eric 
Hutton. To pasimatymo pasė
koj Mr. Hutton pavedė dviem

Mrs. E. Fairclough menamai 
duotais vokiečiams pažadais dėl 
vokiškų mokyklų.

Dr. Ancevičius ir vėl įsikišo- į 
diskusijas, griežtai pareikšda
mas, kad vokiečiai neveltų į tą 
reikalą Kanados užsienio poli
tikos ir Mrs. Fairclough, nes tai 
neturi nieko bendro su kanadiš- 
kų mokyklų sistema, už kurią 
yra atsakomingos tik paskiros 
mokyklų tarybos, kurioms nei 
Kanados užsienio reikąlų mi- 
nisteris, nei imigracijos minis- 
teris neturi teisės duoti jokių 
nurodymų kaip tvarkyti auklė
jimo reikalus.

Ilgokai užsitęsusias diskusi
jas baigus, keturi tarybos na
riai pasisakė už suteikimą vo
kiečių mokyklai valstybinių mo
kyklų patalpų tiktai sąlyginiai 
ir suteikė dr. Ancevičiui laisvę 
tolimesniam to reikalo tyrinėji
mui.

Dr. Gordon Farnham, mokyk
lų tarybos vicepirmininkas ir 
švietimo komiteto pirmininkas, 
visos tarybos vardu pareiškė 
dr. Ancevičiui viešą padėką už 
to reikalo iškėlimą ir kartu pa
linkėjo sėkmės mūsų tautiečio 
tolimesnėj akcijoj.

2. Mokyklų tarybos posėdžio 
atgarsiai

Miglotas tarybos sprendimas 
vokiškos mokyklos reikalu Oak- 
villėj bematant susilaukė griež 
tos kritikos iš savaitraščio The 
Oakville Record-Star, kurs sto
jo dr. Ancevičiaus pusėj. Jo skil
tyse atsirado daug laiškų, smer
kiančių tarybos daugumą ir už
ginančių dr. Ancevičiaus užim
tą liniją.

Iš Oakvillės tas reikalas be
matant persimetė į didžiausią 
Ontario vakarinį dienraštį The 
Toronto Daily Star, kurio kores
pondentas dalyvavo minėtame 
posėdy, nežiūrint vasaros ato
stogų laikotarpio. Ryšium su to 
korespondento pranešimu atsi
liepė vokiečių Trans-Canada Al
liance vicepirmininkas Mr Hen
ry Weisbach, kurs smarkiai kri
tikavo dr. Ancevičiaus užimtą 
poziciją. Dr. Ancevičius pasiun
tė Toronto Daily Star laišką, at
sakantį Mr. Weibach. Betgi jo 
laiškas buvo išcenzūruotas ir 
dienraščio skiltyse pasirodė lie
pos 27 d. sužalotoj formoj. Ry
šium su tuo dr. Ancevičius pa
reiškė Daily Star prezidentui ir 
leidėjui Mr. Joseph S. Atkinson 
griežtą protestą prieš “brutual 
cenzorship and complete distor- , 
tion” jo užimtos pozicijos. Mr. 
Atkinson patvarkymu dr. Ance
vičiui atsakė tuoj pat Mr. Beland 
Honderich, Star Editor-in Chief, 
atsiprašydamas dėl įvykusio ne
susipratimo ir ragindamas mū
sų tautietį parašyti dar vieną 
atsakymą p. Weisbachui. Dr. 
Ancevičius padėkojo p. Honde
rich, bet kartu atsisakė rašyti 
kitą atsakymą.,

Tuo tarpu vietos vokiečių klu
bas “Eintracht”, matyti norė
damas sustabdyti tolimesnę dr. 
Ancevičiaus akciją, pakvietė jį 
garbės nariu tėvų komiteto or
ganizuojamo prie “Deutsche 
Sonnabendschule” Oakvillėj. Dr. 
Ancevičiui vokiečių pakvietimo 
nepriėmus, vokiečių spauda To
ronte pradėjo prieš jį griežtą 
akciją. Gi kai kurie vokiečiai 
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Be užsiėmimo paauglių 
armija mieste didėja

Jaunimo auklėjimo ir užsiė
mimo komiteto pirmininkas 
William Lowe reiškia susirū
pinimo, kad “išvietintų”, be- 
viečių, bedarbių ir visai be jo
kio užsiėmimo paauglių armi
ja Chicago]e žymiai padidė
sianti. Tam esančios kelios 
svarbios priežastys, jų svar
biausios tos, kad apie 40 nuo
šimčių pradžios mokyklų vai
kų nebeina į jokias kitas mo
kyklas, kad aukšt. mokyklose 
mokiniai nemokomi jokių už
siėmimų arba techniškų ama
tų, kad vis mažiau neišmoks
lintų darbininkų pramonė be- 
priima ir kad studentams va
saros metu tarnybų ir darbų 
mažiau bėra.

Baudžia miesto teršėjus
Chicago teisėjas Hyman 

Feldman pirmadienį nuteisė 
Įvairioms piniginėms baus
mėms 56 cikagiškius, nusi
žengusius miesto sanitacijos 
potvarkiams. Šimto dolerių 
bausmė paskirta Leonui Kowa- 
lik, savininkui namų 3120 W. 
Shubert st., kurio apartmenti- 
nio namo kieme atmatų dėžės 
rastos be dangčių. Teisėjas iš
rašė dar 25 įsakymus suimti ir 
pristatyti į teismą tuos, kurie 
patys neatvyko.

Summerdale nuovada 
pasidarė pavyzdinga

Pagarsėjusi aštuonių polici
ninkų byla Summerdale poli
cijos nuovada jau atgauna sa
vo gerą vardą. Praėjusį sekma
dienį penki tos nuovados poli
cininkai sugaudė ir suėmė ke
turis plėšikus, bandžiusius api
plėšti tris skirtingas vietas Chi- 
cago»s miesto [šiaurinėje dalyje.

4?

savo pavaduotojams, Mr. P. 
Gzowski ir Mr. D. L. Stein, pra
vesti interview su dr. Ancevi- 
čium. Tas interview užtruko ke
letą valandų ir, kaip tenka pa
tirti, žada būti atspausdintas 
“Maclean’s” dvisavaitiniame žur
nale besiartinančių mokslo me
tų pradžioje. NKT

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago j e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
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JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

Taupyk stipriausioje

1961

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. ĄUKERS, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION V

me KHTTH HALSTED STREET • CHICAGO 1, ILLINOIS • CUMfe 
“Free Parking Areetfy behind our office’* 

MW Oma NOURS: MONDAY ond TUESDAY 9 AJA te 4 PJ*. /

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ..................  $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

•lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.... 1.....  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už__ _____  $149.95
Specialus TV setas ___________________________________  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokieti|os importuoty Stereo HI Fl, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baldę

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va/ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

VALANDOS:

Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet
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THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.__________HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
a Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
jther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
oer three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

tucagoje ir priemiesčiuose
metams ................................ $15.00
pusei metų __________  $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________   $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tosj

Karo pavojus praėjo
Įkaitusi dėl Berlyno krizės tarptautinė atmosfera 

atvėso. Karo pavojus praėjo.
Įtampos atoslūgis įvyko pasėkoje to, kad preziden

tas Kennedy pasiuntė viceprezidentą Johnsoną į vakarinį 
Berlyną pasakyti burmistrui Brandtui ir dviem su puse 
milijonų berlymiečių, jog Jungtinės Valstybės gins jų 
laisvę taip, kaip amerikiečiai gynė savo laisvę, kovoda
mi 18-me šimtmetyje už šios šalies nepriklausomybę.

Johnsono žodžiai ir, dar labiau, pasiuntimas 1, 500 
kareivių į vakarinį Berlyną, sustiprino berlyniečių dva
sią ir atgaivino jų pasitikėjimą Jungtinėmis Valstybė
mis, kuris jau buvo labai pasviręs, kai Washingtonas ir 
kiti Vakarų sąjungininkai nerodė pasiryžimo veikti, tik 
rašė protesto notas Maskvai.

Amerikos kariuomenės grupei, važiuojant 110 my
lių ilgio vieškeliu per rytinės Vokietijos teritoriją, komu
nistų valdžia ne tik nedrįso pastoti jai kelią, bet įsakė 
savo komisarams nedaryti jokių kliūčių ir neužgaulioti 
Amerikos kareivių nei žodžiais, nei grūmojimais.

Taip pat tvarkingai, be jokių incidentų, pervažiavo 
geležinkeliu per rytinės Vokietijos sritį britų armijos 
šarvuotas dalinys. Smarkusis komunistų bosas Ulbrich- 
tas nedrįso jo užkabinti; nedrįso net surengti “liaudies” 
demonstraciją prieš Vakarų “imperialistus”.

Chruščiovas gąsdino ir grasino. Bet kai Vakarai pa
rodė, kad jie nebijo, tai jisai savo “proletarlšką” kumš
čių įsikišo į kišenių.

Tikro karo pavojaus iš tiesų ir nebuvo. Bet buvo pa
vojus, kad Vakarų pasyvumas, Ulbrichto-Chruščiovo 
įžūlaus smurto akivaizdoje, nupuldys Berlyno ir vakari
nės Vakietijos žmonių dvasią ir pakirs pasitikėjimą Va
karų demokratijomis satelitiniuose kraštuose. Tada ats
parumas komunizmui visoje Europoje būtų sugriuvęs 
— ir Sovietams būtų atidaras kelias maršuoti į Vakarus.

Tai būtų buvus milžiniška moralinė Kremliaus per
galė L

Nuomonių skirtumai Amerikoje
Amerikos spauda ir visuomenė labai gyvai reagavo Į Berly

no įvykius. Bet nuomonės Amerikoje pasidalino. Nekalbant jau 
apie Maskvai parsidavusius komunistus ir Rusijos pataikūnus, 
ir tarp komunizmo priešų pasireiškė dideli nuomonių skirtumai. 
Duosime čia tik du pavyzdžiu.

Washingtono spaudos komentatorius William S. White la
bai pasipiktino tuo, kad Berlyno burmistras Willy Brandt vie
šai kritikavo Jungtinių Valstybių neveiklumą ir pasiuntė laišką 
prezidentui Kennedy, ragindamas jį “veikti”, o ne vien tik pro
testuoti žodžiais. Šituo savo “išsišokimu” burmistras, kuris yra 
Vokietijos socialdemokratų kandidatas į kanclerius, girdi, no
rėjęs pakenkti savo oponentui, krikščionių demokratų kandi
datui, Dr. Adenaueriui, kurio laikysena krizės metu buvo santūri.

Visai kitaip rašė Chicago Sun-Times korespondentė Margue
rite Higgins, kuri buvo nuvykusi į Vokietiją tuo metu, kai tenai 
atskrido JAV viceprezidentas Ly^don Johnson. Jos nuomone, 
burmistras Brandi negalėjo kitaip pasielgti. Jeigu jisai būtų ty
lėjęs, tai jisai būtų visai nustojęs vardo vokiečių akyse. Bet jo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________  $13.00
pusei metų --------------  $7.00
trims mėnesiams.............. — $4.00
vienam mėnesiui ..............   $1.25

Užsieniuose
metams ____ ___________ $16.00
pusei metų .............  $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

atsišaukimas į JAV prezidentą išgelbėjo padėti ir laimėjo jam 
entuziastišką žmonių pritarimą Berlyne ir vakarinėje Vokieti
joje. “Johnsono vizitas”, sako Miss Higgins, “ir naujų kareivių 
atvykimas į Berlyną, vos keturioms dienoms praėjus po Brandto 
asmeniško atsikreipimo į prezidentą Kennedy reiškia didelio 
masto pergalę 47 metų burmistrui ir socialdemokratų kandida
tui į kanclerius ateinančiojo mėnesio rinkimuose”.

Dauguma, tur būt, pritars jos nuomonei, o ne Whithe’o. Da
lykas čia ne partinėje Vokietijos politikoje; jos, žinoma, sunku 
išvengti priešrinkiminės kampanijos metu. Bet Jungtinėms Vals
tybėms turi būt svarbiau už viską to miesto gyventojų ir visos 
Vokietijos žmonių likimas. Washingtonas negali sakyti: “Kas 
mums galvoj, kaip vokiečiai jaučiasi ir ką jie. daro. Mes esame 
įsipareigoję ginti savo ir savo sąjungininkų teises Berlyne — dau
giau nieko. O vokiečiai tegu nebando įvelti mus į savo partinius 
ginčus arba mums diktuoti!”

Šitaip kalbėti reikštų žiūrėti į Vokietijos žmones, kaip į ko
kios nors kolonijos vergus: kaip Chruščiovas kad žiūri į Ulbrieli
tą ir jo valdinius sovietų zonoje.

Apginti Berlyną .ir apginti vakarinę Vokietiją nuo Rusijos 
despotų būtų visiškai neįmanoma be vokiečių pagelbos. Ir nebū
tų jokios prasmės juos ginti! Kam ginti laisvę tautos, kuri pati 
nenori dėl savo laisvės kovoti?

TAUTŲ LAISVINTOJAI
Ghanos, Afrikos respubli

kos, ji rezidentas Nkrumah 
praleido 15 dienų Sovietų Są
jungoje, kaip Chruščiovo gar
bės svečiais, ir baigė savo vizi
tą pareiškimu, kad sovietinių 
respublikų “vienybė” turėtų 
būti pamoka Afrikos žmo
nėms, kovojantiems už “išsi
laisvinimą iš imperializmo ir 
kolonializmo”. Jisai šitą pa
moką pasiimsiąs namo.

Chicago Tribune dėl šito 
prezidento Nkrumah pareiški
mo pastebėjo (vakar), kad 
Ghanos respublikoje yra įvyk
dyta panaši “vienybė”, kaip ir 
komunistinėje Rusijoje, ir pa
našiais metodais. Tenai taip 
pat netoleruojama jokia poli
tinė opozicija valdžiai. Tribu
ne rašo:

“Sovietų Sąjunga yra skir
tingu tautybių rinkinys ir, 
jeigu ji yra suvienyta, lai 
dėl to, kad toms tautoms ne
buvo pasirinkimo. Pavyz
džiui, Latvija, Lietuva ir Es
tija yra pažymėtos, kaip So
vietų Sąjungos ‘autonominės 
respublikos’. Jos buvo iki 
Antrojo Pasaulinio karo ne
priklausomos valstybės ir 
jos buvo tiesiog jėga prary
tos. Jų žmonės, kuriems ne
pasisekė pabėgti arba kurie 
nebuvo sušaudyti arba išga
benti į Sibirą — turi ne dau
giau teisės pasakyti, ar jie 
nori būt ‘suvienyti’ ir įjung
ti į Rusiją, kaip pono Nkru
mah politiniai oponentai tu
ri teisės pasakyti, ar jie no
ri tokios valdžios, kaip ta, 
kurią jisai operuoja”.

Nusikratę imperialistų jun
gu, Ghanos žmonės pateko į 
kitą, gal dar kietesni jungą. 
Todėl jų valdovą mėgsta 
Chruščiovas.

Estija — vakarietiška
(E) Britų laikraštis “The 

Scotsman” liepos 25 d. ri-ry pa
skelbė savo korespondento 

straipsnį apie Estiją — “auksi
nių vakarų” kraštą Sovietų S- 
goj. Pasak autoriaus, Talinas 
šiuo metu turįs 400,000 gyven
tojų ir jų tarpe esama 150,000 
rusų. Estijos sostinė esąs mies
tas, turįs labai daug siuvėjų, tad 
rusai ir iš kitur mielai vyksta 
Estijon apsirūpinti geresnio pa
siuvimo, vakarietiško stiliaus 
rūbais. Savo ruožtu, estai ru
sus laiko neturinčiais skonio ir 
ypatingai nekenčia rusų kari
ninku žmonų.

Estija laikoma, esą, vienu iš 
gerai suorganizuotų juodosios 
rinkos centrų, vykdant “preky
bą” su Sovietų S-ga. Lengvai 
sudaromi dokumentai, prekes 
pervedant iš vienos valstybinės 
įmonės į kitą. (Pvz., statant pri
vačius namus, trūkstant ypatin
gai stogų dengiamosios medžia
gos ir jos negalint gauti norma
liu keliu, čia pasitarnauja estų 
spekuliantai. Šie pasirūpina 
įvairias medžiagas “išimti” iš 
valstybinių sandėlių ir jas iš
gabenti į Rusiją, Baltgudiją, Uk- i 
rainą ir kitur. Estijos juodoji 
rinka aprūpinanti dar ir Lenin
gradą pieno produktais ir švie
žiomis daržovėmis.

Pieno produktai' “išplaukia” 
iš estiškų kolchozų, gi daržovės 
perkamos iš ūkininkų, turinčių 
privačius sklypus. Estų ūki
ninkai gauną didelius pelnus.

Tačiau spekuliuoja ne vien 
pabaltiečiai. Atsiranda ir iš ki
tur keliaujančių į Taliną, su
perkančių prekes ir jas parduo
dančių Maskvoje ar Leningrade. 
Šie pirkliai pirmoje eilėje su
perka brangenybes, laikrodžius 
ir rūbus. Pasitaiko taip pat, kad 
kitų respublikų aukštesni pareik 
gūnai važinėja apsipirkti Rygon 
ar 'Talinan.

PIRMAS PAMATYMAS

Sūnėlis: — Tėveli, ar yra 
vaistai prieš meilę iš pirmo 
pamatymo?

Tėvelis: — Taip, sūneli, yra. 
Reikia pamatyti antrą kartą!

Pasitarimas pas prezidentą Kennedy. Dalyvauja kongreso pir
mininkas (Speaker) Sam Rayburn (centre), viceprezidentas Lyndon 
Johnson (kairėje) ir senato daugumos vadas Mike Mansfield.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Užmušė keturis žmones, 
gavo 4-5 metus kalėti
Kriminalinio teismo teisėjas 

Sigmund Stefanovich nuteisė 
nuo 4 iki 5 metų kalėjimo 30 
metų David MčKinstray, kurs 
per nepilnus metus savo auto
mobiliu užmušė keturis žmo
nes. Viename susidūrime buvo 
užmušta slaugė 20 metų Joy 
Ann Kukuck ir jos sužadėtinis, 
kitame užmušta Kruegerio 
žmona Anita ir 4 mėnesių kū
dikis. Policija nustatė, kad 
MčKinstray tada vuvo girtas 
ir važiavo plento kairėje pusė
je.

Dar daugiau pakels .. 
autobusų kainas?

CTA kontrolierius Peter Mei- 
nardi, kalbėdamas City klube, 
prasitarė, kad neužilgo Chi- 
cagos Tranzito Administraci
ja planuoja naują autobusų ir 
“L” traukinėlių biletų kainų 
pertvarkymą, greičiausiai dar 
pakeliant važiavimo kainą. 
Naujo pakėlimo esą galima 
laukti prieš šių metų pabaigą.

Už persėdimą (transfefį) 5 
centų prhiiokėjimas duodąs 
“lik” po $140,000 per savaitę, 
bet to toli neneužlenką šiemet 
numatomam pusdevinto mili
jono dolerių deficitui padengti.

Henry Crown dovana 
Northwestern universitetui

Stain baus - Chicagos milionie- 
riaus ir Empire State Building 
New Yorke savininko Henry 
Crown sūnūs Robert, Lester 
ir John Crown, paskyrė dau
giau kaij) $2,500,000 dovaną 
Northwestern Universiteto ad
ministracijos namui pasistaty
ti. Visi' trys yra' baigę šį uni
versitetą. Naujas pastatas bus 
pavadintas jų motinos vardu 
— Rebecca Crown Adminis
tration Building.

Lester pasakė, kad jų tėvas 
išskrido į New Yorką susitikti 
su pirkėjais, kuriems nori par
duoti savo 1954 metais pirktą 
Empire State Building, 1, 250 
pėdų, 103 aukštų dangoraižį 
prie Fifth Avenue.

Kaip savo laiku Chicagos 
spauda plačiai rašė, Henry 
Crown tėvas- buvęs imigrantas 
iš Lietuvos.

Manitoba dega
Winnipeg, Manitoba. Jau ke

linta diena, kai įvairiose Mani- 
tobos dalyse siaučia nemažiau 
kaip 96 miškų gaisrai. Didelė 
sausra gresia, kad gaisrai dar 
labiau išsiplės. Ypatingai žiau
rūs miškų gaisrai siaučia Whi
teshell giriose, apie 80 mylių 
nuo Winnipego, kur yra visoje 
Manitoboje gražiausia vasaro
jimo, medžiojimo ir meškerio
jimo sritis. Iki liepos pabaigos 
Manitoboje gaisrai sunaikino 
apie 1,500,000 akrų miškų.

Lorenz — Illinois iždininkas
Francis S. Lorenz, veiklus 

demokratų partijos narys ir 
Cook apskrities mokesčių rin
kėjas, Illinois gubernatoriaus 
Kerner pirmadienį buvo pas
kirtas Illinois valstybės iždi
ninko pareigoms.

Demokratų išrinktas iždinin
kas Joseph D. Lohman atsista
tydino. Jis išvyksta į Kalifor
nijos Universitetą dėstyti vi
suomenės mokslų.

Lorenzo tėvas jau veikė de
mokratų partijoje. Jis turėjo 
mėsos krautuvę lenkų tirštai 
apgyventoje šiaurinėj* Chica
gos dalyje. Lorenz yra Ameri
koje gimęs lenkų kilmės gabus 
administratorius. • Gubernato
rius jį paskyrė baigti išrinkto 
iždininko Lohmano terminui, 
o vėliau Lorenz kandidatuos 
toms pačioms pareigoms.

Naudingas gyvulys
Rytinio Berlyno komunisti

nėje pradžios mokykloje moky
toja vaikams pasakoja apie 
naminių gyvulių naudą', ypač 
apie kiaulių naudą komunisti
nio ūkio raidai. “Mėsa, šeriai 
ir viduriai — visa yra naudin
ga darbo žmonių gerovei”, sa
ko ji. — “Ką darnaudinga gali 
kiaulė duoti darbo žmogui?”

Fricas iškelia ranką: “Savo 
vardą!”

“Savo vardą? Kaip tai var
dą?” nesupranta mokytoja.

“Komunistų partijai pava
dinti”, paaiškino Fricas.

LOS ANGELES. CALIF.
Nuo Baltijos krantų — 

iki Pacifiko ...

Neperseniausiai Los Ange
les mieste įsisteigusi Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugija, ku
rion .susibūrę klaipėdiškiai, 
Klaipėdoje ilgesnį laiką gyve
nusieji arba ten ir nebuvę bet 
Mažosios Lietuvos klausimu 
daugiau besidomi, lietuviai ■— 
ateinantį sekmadienį, rugpiū- 
čio mėn. 27 d., 12:30 vai. Ar
royo Seco parke rengia pirmą
jį savo pikniką — gegužinę. 
Tai bus netik pirmasis tos 
draugijos piknikas.

Berods tai bus pirmas kar
tas, kai čia, lietuvių piknike, 
dalyvaus buvęs paskutinis 
Amerikos ambasadorius Lie
tuvoje dr. O. Norem — kuris 
yra, turbūt, vienintelis Ame
rikos tuolaikinės valdžios liu
dininkas kai Hitlerio armija 
1939 m. okupavo Klaipėdos 
kraštą (dalį Mažosios Lietu
vos) ir kai 1940 m. Stalino 
gaujos sunaikino Lietuvos ne
priklausomybę. Okupantams 
likvidavus Amerikos pasiun
tinybę Lietuvoje dr. O. Norem 
grįžo labai ilgu keliu (per vi
są Rusiją ir Japoniją) į Ame
riką.

Lietuviškoji žvaigždutė Hol
ly woodo padangėje — Rūta 
Lee — Kilmonytė, nežiūrint 
jos labai perkrautos dieno
tvarkės tai dienai — tvirtai pri
žadėjo piknike paviešėti.

Dr. A. Andrėkus — Andrews, 
vos prieš kelias dienas grįžęs 
ir ilgos kelionės po Europą 
ir Rusiją, sakė būtinai būsiąs 
šiame piknike, nes matote 
jam Klaipėda arčiau širdies 
kaip Telšiai. Visa eilė kitų 
daugiau ar mažiau su Klaipė
dos kraštu ar Mažaja Lietuva 
išviso, surištų asmenų bus 
šiame piknike.

Gintarinė parodėlė, akordeo
nistas, dainininkai — paįvai
rins pikniko nuotaikas.

Šeimininkių Marijos Aftukie- 
nės ir Ernos Dovydaitienės var
dai — garantuoja gerus, svei
kus ir sočius pietus.

MLBD

Paieškoma Katarina 
Stankevičiūtė

Ieškomoji atvykusi į JAV, 
kaip DP (išvietintoji) 1948 m. 
Paskutiniais melais gyvenusi 
Chicago j e.

Ieško giminaitis ir sponso
ring Kazimieras A. Micuta, 130 
E. Olive Street, San Bernardi
no, California.

Pati ieškomoji arba žinantieji 
apie ją prašomi pranešti K. Mi- 
eutai aukščiau nurodytu adresu 
arba Amerikos Lietuvių Tary
bai, 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

MAYNE REIDSKALPŲ MEDŽIOTOJAI
I

LAUKINIAI VAKARAI.
6.

Mėnulis vis dar aiškiai švietė. Halerp 
“arklys” vis dar zovada bėgo, tartum jį 
vijos vilkų gauja, bet pasijutęs laisvas, pa
keitė kryptį ir nubėgo atgal į bandą. Ha- 
leras matė, kai jis pribėgo, prisidėjo prie 
savųjų ir drauge su visais nubėgo toliau.

Iš pradžių Haleras negalėjo suprasti 
tos keistos taktikos ir tik ilgainiui pamatė, 
kiek sąmojo parodė gyvulys. Jeigu jis bū
tų palikęs toje vietoje, kur nuo jo nušoko 
nelauktasai raitelis, tai pirmosios buivolų 
eilės būtų palaikiusios jį svetiniu sau ir 
tikriausiai būtų užbadžiusios ir siimynu- 
sios.

Geras dvi valandas išsėdėjo Haleras 
ant uolos, žiūrėdamas į bėgančią pro jį juo
dą masę, kuri, susidūrus su kalnu, išsisky
rė į dvi dali ir bėgo toliau abiem kalno pu
sėmis. Halerui pasirodė, kad iš kairės pu
sės kažkas kelis karius šviesiai ir greitai 
sužaibavo ir pasigirdo tartum šūviai. Bet 

jis nebuvo to visai tikras.
Jis jautėsi tartum tamsios žvilgančios 

jūros saloje atsiradęs. Vienu kartu jam 
pasirodė, kad sala pasislinko kiek pirmyn, 
o buivolai sustojo — galva ėmė suktis ir 
jis greitai pašoko, norėdamas nusikratyti 
to keisto jausmo. Bet tuo pačiu akies 
mirksniu, tyliai sudejavęs, susiėmė ranka 
dešinįjį šoną ir tuoj atsisėdo ant uolos.

Tiktai dabar, kada praėjo nepapras
tas nervų tamprumas, jis prisiminė tą ašt
rų skausmą, kurį buvo pajutęs nukritęs 
ant buivolų nugarų. Jam pašokus, skaus
mas pasikartojo ir pasidarė opesnis. Ner
vingai ėmė sagstyti švarką, skubėdamas 
ištirti žaizdą; bet kiek jis čiupinėjo skau
damą vietą, kraujo niekur nesurado. Ta
čiau netoli žemutinių šonkaulių užčiupo 
didelį sutinimą, kurs nuo mažiausio pa
lietimo skaudėjo. Matomai bekrisdamas 
išsilaužė šonkaulį arba skaudžiai susikūlė.

Jis antru atveju pamėgino atsikelti, 
bet daug atsargiau, ir tai jam pavyko. Pa
mėgino pavaikščioti uolos iškyšuliu, — 
pavyko ir tai. Tuo tarpų jąu beveik visa 
banda prabėgo, pagaliau praėjo ir pasku
tiniai buivolai. Haleras sumanė repečko- 
mis nulipti nuo kalno ir, pasijutęs ant že

mės, nuėjo į pietus, kur turėjo būti jo drau
gai. Neilgai teko jam eiti.

Jis palaukė, kol pro jį prabėgo gauja 
kažkokių baltų žvėrių, panašių į avis (tai 
buvo vilkai, kurie sekė buivolų 'bandą). 
Ėmė eiti tolyn — ir pagaliau 
sus, o netrukus pamatė ir raitelius, joju
sius lyguma.

— Holą! — šūktelėjo jis.
Šaukiami atsiliepė, ir vienas raitelis ' 

pasuko į jį. •
— Juk tai Haleras! — sušuko jis neap

sakomai nustebęs, pasilenkdamas balne, 
kad geriau galėtų įžiūrėti. — Ar tamsta čia 
pats, ar tik tamstos šmėkla? Kaip mane 
gyvą matot, tai Haleras ir sveikas ir gyvas!

— Beveik taip, jeigu nebūtų užgautas 
šonkaulis.

— Tamsia sužeistas? Reikia pažiūrėti.
Sen-Vrėnas greitai nušoko žemėn, at- 

sagstė Halerą ir ėmė jį tyrinėti.
— Nieko pavojingo, — tarė jis, paga

liau, apčiupinėjęs kiekvieną šonkaulį. — 
Nė vienas kaulas neužgautas. Tiktai smarr 
kiai susimušta, btet tas veikiai praeis nuo 
kompresų ir nuo atsilsio vežime, per dvi 
tris dienas. Tamsta dar laimingai išlikai, 
— tarė jis užjaučiamai, nusirisdamas juos
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tą ir vyniodamas ja Halero sutinusią vie
tą. — Bet sakyk, kas su tamsta atsitiko? 
Iš kur tamsta — iš debesų, iš dangaus? 
Iš kur?

Tuos pačius paklausimus kartojo ir vi- 
išgirdo bal- si kiti, prijoję ir taip karštai spaudė Ha-

lerui ranką, tartum ištisi metai kai buvo 
nesimatę.

Visų labiausiai nusiminęs buvo kana
dietis Gode.

— Monsieur buvo užkluptas! — zurzė
jo jis lyg į save, purtindamas galvą, — vi
sas buivolų milijonas užklupo ir išliko gy
vas! Stebuklas, po šimts velnių!

— Mes jojom ieškoti tamstos lavono, 
arba, teisingiau tarus, tamstos likučių — 
tarė S'en-Vrėnąs, — nes mes matėme, kaip 
gyvuliai išmetė tamstą į orą ir kai]) Nukri
tai tifščiausion vieton, bandos viduriu. 
Žinoma, mes nė nemanėm pamatysią tams
tą gyvą. Bet papasakok,, meldžiamasai, 
kai]) tamsta išsigelbėjai?

Haleras papasakojo mislebtįsiems drau
gams savo nuotykį.

— Nesuprantama, prisiekiu! — sušuko 
Gode. — Na, laimė to snaudalio, kad tams
ta gyvas išlikai!
— pridūrė jis grasomu tonu.

23, 1961

Šis kanadiečio šauksmas buvo laiko
mas į Gibetą, kurs nepasakė bičiuliams, 
kur yra Haleras ir tuo pablogino jo padėlį.

Nuo tos dienos medžiotojai jau nebe
skaitė Halero naujoku medžiotojų tarpe, o 
priskyrė jį prie sumaniųjų.

Medžiotojai turėjo gražaus darbo: įvai
riose vietose gulėjo keliolika nušautų bui
volų. Surastas buvo įmintas žemėn Hale
ro šautuvas ir antklodė. Haleras išgėrė ke
lis gurkšnius stiprinamo gėrimo iš Sen- 

ęVrėno butelio. Visi sugrįžo senoj on savo 
štovyklon, paskyrė naują daug budresnę 
sargybą ir pramiegojo naktį be jokių kliū
čių.

Kada rytas nuklojo balzgana šviesa be
kraštę lygumą, dangus ėmė išaušti, ir ne
trukus, ir-už horizonto pakilo saulė. Medžio
tojai jau rengės pusryčiauti, tik laukė 
gurguolės, kuri atvyko už valandos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA?”
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DR. ANNA BALI UNAS
AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
r'BITAiKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
*iidndos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

>fiso telef.: P Respect 8 3229 
«zid. tel.: WAIbrook 5-5076

Kas bus, kas nebus - bet Sandūnai nepražus
(Mintys, apsilankius senuose, geruose Sandunuose)

P Respect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

ai., kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

^reeiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rex.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
asketų ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
’300 W. 51st St., Chicago, III. 

lakiey Medical Arts Bldfe.
Namp tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą 

DR. PETER"BRAZiF 
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas:, HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS: 
ėirmad. ketvirt. ū penktadienį nuo 
i—4 įr 7. -9 antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Šią vasarą lietuviškieji vasa
rotojai pasidalino į dvi partijas: 
“uniopierininkus” ir “sandūni- 
nirikus”... Partijomis “susiskal
dę” dėl to, kad Chicagos pašo
nėje atsirado jau dvi lietuviškos 
vasarvietės: senieji Sandūnai, 
arba Beverly Shores ir naujoji 
— Union Pier, Mich.

Ir visdėlto reikia pripažinti, 
kad Sandūnai kiek pralaimėjo 
prieš Union Pierą. Bent šią va
sarą... Sandūniečiai sako, kad 
jie pralaimėjo dėlto, kad neturė
jo tokio gero ir išmislingo jų 
globėjo spaudoje, kokį turėjo 
Union Pieras. O spauda, ištik- 
rųjų, pasirodo esanti septintoji 
pasaulio galybė... Tačiau niekas 
neišdrįso stotį į spaudos frontą 
kautis už senųjų Sandūnų garbę 
ir šlovę... Tai taip ir pralaimė
jom...

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.3 

Rezid. teief.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

Lrečiadienį ir šeštadienį.

□tiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos; BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Vuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Cel. ofiso: HE 4-1414: rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WFST 71 et STREET 
Valandos: 1—3. ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. į 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. £ JENKINS
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS

1844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

asdien nwx 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te L: Portsmouth 7-6000
Reiid felef GArdens 3-7278 II ■■ twain Į H~l-- ’---- fwwrott—w r im

• R&vehill 4-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
šskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P? 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. s ak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

-L3 P. ŠILEIKIS, O. P
Sįį- OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDbOS technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr, Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero’ " I

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfeyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KROKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad,, antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metp patyrimas

TeL: YArds 7'1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis. 
Ištaiso-

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki _
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Z----------—------------------ --- >
PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

; 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063---__ __ —7
r—--------- —

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex. PR M732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad: ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir perktad 5-8- val. vak.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7*9700 
R^iidsracijos: PR 6-9801

DR. J, MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WOT 71 si STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, Seštad. nuo 

9:00—2 00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

RIMKAS
SPECIALI KAINA 

didžiausiam 75JZ col. 
vokiškam aparatui.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

: DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265? WEST 59th STREET 

Tek; PR 8-.I223 arbe TR 3-5577
OFISO vai,: pirmad 7-9 va L vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 vr v. 

aestadieniaii: 24 vai po pietų

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituamca Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

kIĮgg,----------------- ___________

soTh iT baIc ui
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
į Tel.: HEmiock 4-2413 
j 7159 SO. MAPLEWOOD AVE,

CHICAGO 29 DLL

Išties, Sandūnuose vasaroto
jų, sako, skystoka. Vienas, se
niau buvusios labai šlovingos ir 
žinomos vilos savininkas, sta
čiai, be jokių išraitymų, pasakė:

— Ot, pas mane vasarotojams 
tai tikras rojus: yra penki tar
nai ir tik trys vasarotojai...

Bet sandūniečiai nenusimena. 
Jie sako: “Kas bus, kas nebus, 
bet senieji Sandūnai nepražus”. 
Ir juoksis tas, kas juoksis pa
skutinis...

Tačiau ir prie tos senos, bet 
šaunios vilos šią vasarą nutilo 
triukšmingoji muzika, ištuštė
jo šokių aikštelė ir nutilo skam
bios jaunimo dainos... Jau nebe 
taip, kaip buvo kitados... Yra di
delė mįslė: kur dingo mūsų jau
nimėlis? Jo nėra nė Union 
Piere...

Bet anąjį tikrai pats įsitiki
nau, kad kas bus, kas nebus, o 
Sandūnai tikrų tikriausiai ne
pražus. Visur buvo pilna žmo
nių ir judėjimas toks, kaip dide
liame ir padoriame lietuviškame 
skruzdėlyne. O automobilių — 
kiek tik akimis gali apmatyti — 
stačiai jūros... Gi jau “Lake
side” viloje nė uodas snapo ne
begalėjo beįkišti... Tiesiog mar
ga lietuviško svietelio. Vienas 
mano pažįstamas, nebegavęs 
kur bepaparkinti mašinos, vie
nok dailiai ir be jokio pykčio su
šuko :

— Tegyvuoja senieji mūsų 
Sandūnai ir jų “gubernatoriai” 
— Čėsna ir Mildažis. Tris kart 
valio!

♦

Aplankius Sandūnus, pirmą 
kartą teko pasisvečiuoti naujo
joje “Gražinos” viloje. Jos sa
vininkai — Regina ir Stasys 
Baipšiai yra “paskutinieji atei
viai” Sandūnuose. Jis atvyko iš 
Kanados, o ji čikagietė ir ne
dvejodami įsikūrė šitame gam
tos grožio palaimintame Michi
gan© paežerėse kampelyje. Jų 
vila “Gražina”, kad ir nedidelė, 
bet naujai statyta, labai moder
niškai įrengta ir turi visus pa
togumus, kurie tik reikalingi ir 
naudingi išdykusiems vasaroto
jams. Todėl p. Baipšiai vasaro
tojų stoka nėmaž nesiskundžia. 
Visą laiką “Gražinoje” pilna.

“Gražinos” vilą supa didelis, 
senais ąžuolais apaugęs sklypas. 
Dar taip nesenai čia buvo tikra 
“sachara”: žmogaus ūkio didu
mo duobės ir “viską ryjantis” 
smėlis. Neapdairūs automobi
listai, į jį patekę, giliai įgrims- 
davo ir visu balsu turėdavo šauk
tis “gvoltas...” Dabar gi viskas 
sulyginta, sutvarkyta ir toje 
vietoje dabar įrengta puikiausia 
automobiliams pasistatyti aikš
tė. Senų ąžuolų pavėsy telpa di
delis skaičius mašinų. Medžių 
pavėsyje, ant kalnelio įrengti 
stalai užkandžiautojąms. Tai la
bai didelis patogumąs savait
galio vasarotojams. Taip pat 
yra specialūs vyrų ir moterų 
persirengimo kambariai, kuriais 
visi mielai gali nąudotis. Kitą 
metą bus ir dušai.

minta ne Valeškos meno studi
joje... “Gražinos” kavinė labai 
greitai pagarsėjo ir pasidarė po
puliari.

Kavinėn įvirsta didelis “bun- 
čius” pažįstamų ’, be vasaroj ančių 
Union Piere.

— Bičiuliai, ar Union Piere 
jau kavos pritrūko?

— Yra kavos, tiktai ne to
kios... Ponia išverda tokią ypa
tingą kavą, kokios nerasi visa
me margame sviete...

Nors tesu labai menkas ka
vos gėrėjas, bet nutariau para
gauti. Pašėlusiai patiko! Išgė
riau net tris puodukus. Ir da
bar tik supratau, kodėl išmislin- 
gi kavos smaguriautojai dėl jos 
puoduko nesigaili nė tokios il
gokos kelionės. Pasirodo, ponia 
Regina besanti tikra kavos spe
cialistė... Ir po to dabar dar vie
ną dalyką prisipažinsiu: esu 
šaunokas “miegalis”. Bet kitą 
rytą, po jų trijų puodukų kavos, 
pabudau ir atsikėliau anksti be 
galo geroje nuotaikoje. Ta pro
ga ir nutariau parašyti “geros 
.kavos” reportažą... Ir Sakykite, 
kokių keistų dalykų šiame svie
te esama: ir kavą bereikią mo
kėti gerai išvirti. Netikėjau, kad 
būtų ir tokia specialybė...

Smagu ir linksmą buvo pasi
sukinėti po senuosius Sandūnus. 
Ir aš su sandūniečiais -sakau: 
“Kas bus, kas nebus, — bet 
Sandūnai niekada nepražus...”

V. A.

CICERO
A. Lituanistinei Mokyklai, dėl 

menko mokinių skaičiaus perei
tieji mokslo metai buvo labai 
sunkūs ir kilo kalbų, kad atei
ty ši mokykla neveiks, bet prel. 
Albavičius užtikrino, kad Cice
ro Aukštesnioji Lituanistinė 
Mokykla ateinančiais mokslo 
metais veiks ir ragina Cicero ir 
apylinkių lietuvišką jaunimą re
gistruotis ir šeštadieniais šią 
mokyklą lankyti.

S. Paulauskas

Chicagos gėngsteviai 
“pakviesti"’ į sostinę

Nuo šio antradienio Wa- 
sliingtone prasidėjo senato 
subkomiteto posėdžiai ištirti 
įvairias gembleriavimo sritis. 
Pirmaisiais liudininkais pa
šaukti Chicagos gembleriai, 
kurių tardymas tęsis greičiau.- 
sia iki ateinančio pirmadienio. 
Pradėtas subkomiteto darbas 
yra dalis visuotinės prieš nu
sikaltimus kampanijos, kurią 
visame krašte veda prokuroras 
Robert Kennedy. Kas iš Chi- 
cagos yra “pakviesti”, patirsi
me vėliau.

TRUMPAI
Susirinkimų ir parengimų

“Gražina” stovi pačiame San- 
dūnų “centre”, netoli ežero. Vos 
begalėjau atpažinti tą vietą, ma
tytą dar tik prieš neilgą laiką. 
Darbščių šeimininkų rankų so
dybos “rubežiai” apsodinti tri
mis šimtais jaunų., greit augan
čių pušaičių. Vešliai žaliuoja 
jauni berželiai — svyrūnėliai... 
Priešais vilą stovi įdomus “Liū
to narvas”. Kiti jį jau praminė 
“Eichmano troba”. Taj labai iš- 
mįslingas pastatas, kur ramiau
siai gali skaityti, lošti kortomis 
arba vienišas sau dūmoti apie 
šios ašarų pakalnės marnastis, 
visuotinai apsaugotas nuo lietų 
bei nenaudėlių uodų pulkų nar- 
singų atakų...

Nesenai prie “Gražinos” pri
statyta ir egzotiškai jaukiai 
įrenta kavinė. O kėdės net lie
tuviško stiliaus: klevo medis iš
pjaustytas lietuviškais žirgeliais 
ir stilizuotomis tulpėmis, Įman
trūs staliukai padaryti paties 
šeimininko meniška ranka. Bra- 
čeliau, neatskirsi, kad tai paga-

— Gimtosios Kalbos š. m. 
antras sąsiuvinys išėjo suvėluo
tai, nes siunčiant paštu buvo 
dingę rankraščiai. Trečias nr, 
bus išleistas apie rugsėjo mėn. 
vidurį.

— Gintaras — pedagogo .L 
Plačo paruoštas ir bendruome
nės švietimo tarybos rekomen
duotas vadovėlis lituanistinių 
mokyklų vyresniesiems sky
riams, jau atspausdintas ir gau
namas Kultūros Fonde. Vadovė
lis įrištas kietais viršeliais ir 
gausiai iliustruotas. Kaina $4. 

t

— Istorikas Dr. Zenonas. I- 
vinskis iš Italijos atvyksta daly
vauti Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos suvažiavime rugsė
jo 1, 2 ir 3 dienomis Chicagoje. 
Jis yra parašęs disertaciją apie 
Lietuvos valstiečių luomo išsi
vystymą ir už tai gavęs daktaro 
laipsnį. Anuomet jis rinko isto
rinę medžiagą iš slaptų archy
vų Dancige ir Berlyne. Dėstė 
Vytauto Didžiojo universitete 
Kaune ir Vilniuje. 1949 m. iš
vyko į Romą, kur Vatikano ar
chyvuose rinko istorinę medžia
gą apie Lietuvą. Chicagųje dr. 
Z. Ivinskis skaitys paskaitą apie 
Lietuvos istoriją naujų šaltinių 
ir pokarinių tyrinėjimų ^svieso- 
jė.

Padėka

CICERO
Našliu ir Našiiukiu Draugiško Klu

bo susirinkimas įvyks šį penktadienį, 
rugpiūčio 25 dieną, Liberty svetai
nėje, prie 14th St. ir 49 Ct. Visi na
riai ir narės atsilankykite ko dau
giausiai, nes bus svarbių reikalų ap-

> svarstyti.
Po susirinkimo bus vaišės ir sma

gi muzika.
Rašt. J. Zaura

Rugsėjo mėn. 23 d. 7 vai. vakare, 
bendradarbiaujant su Krivūlės klu
bu, parapijos salėje, rengiamas Va
karas - balius, kurio visas pelnas eis 
skautų vasaros stovykloms.

Programoje skautų pasirodymas, 
Žilvičio, Viktorijai Remeikytei vado
vaujant, tautiniai šokiai ir muziko 
Antano Skridulio vedamos studentų 
skautų dainos. Šokiams gros Adolfo 
Ramonio orkestras. Veiks baras, bu
fetas ir laimės šulinys.

S. Paulauskas

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

T DlfFIRIC Telegrama j LvVLllUO visas Pasaulio
Dalis

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehiU 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

ŽEIKA^EVANS
A. A. STANISLOVAS GRISIUS g 
mirė 1961 metų rugpjūčio mėn. i 
14 dieną ir palaidotas šv. Ka
zimiero kapinėse rugpjūčio 19- 
tą dieną.

Velionis Stanislovas Grisius 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį į amžiny
bes vietą. Todėl mes, atminda
mi jį ir apgailėdami jo mirtį, 
dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems 
gelių, užpirkusiems mišias ir g 
palypėjusiems i kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam g 
tėveliui, kun. prel. Paskui ir j 
jo asistentams už šv. Mišių at- 
laikymą, vargoninkui Giedrai
čiui ir solistei G. Macys, kun. 
Jonu) Vyšniauskui už palydė
jimą į kapines. Dėkojame lai
dotuvių direktoriui Petrui Bie
liūnui už mandagų ir tvarkin
gą patarnavimą. Dėkojame kar- 
stanęšiams, nunešusiems jį į 
amžinojo poilsio vietą, ir vi- 
sięms laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei 
pažįstamiems. O Tau, mūsų my
limasis, sakome: — Ramiai il
sėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, 
marti, anūkas ir giminės.

SKAITYTI. “NAUJIENAS
SKAITYK IR KITAM PATARK
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PADĖKA
A. t A.

KAZIMIERAS SKINKYS
mirė 1961 metų liepos mėn. 27 dieną ir palaidotas 1961 m. liepos 31 
dieną šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis Kazimieras Skinkys negali atsidėkoti tiems, kurie sutei
kė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį Į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvy- 
kusiems Į šermenis, atsiuntusiems gėlių, ,užpirkusiems mišias ir paly
dė j usiems į kapus.

Dėkojame musų dvasiškam tėveliui, kun. prel. J. Paškauskui ir 
kunigams atlaikiusiems Mišias, kun. W. Urbai už palydėjimą į kapi- 

. nes, JAV Lietuvių Bendruomenei už gėles. Dėkojame laidotuvių di
rektoriui Mažeika - Evans už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dė
kojame karstnešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, ir vi
siems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiemsl 
O Tau, mūsų mylimasis, sakome: — Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, sūnūs
mm ii II IBI mu mihwiiiF

24-riy Metų Mirties Sukaktis

JONO URBANO,
gyvenusio Waukegan, Ill.

Mirė 1937 metu rugpiūčio mąp. 23 dieną, sulaukęs 40 metų am
žiaus. Gimė Lietuvoje, Ukmergės apskr., Troškūnų parap., Motiejūnų 
kaime.

Palaidotas North Shore Garden of Memories.

Paliko nuliūdę: sesuo Amelija Mitchell (dabai’ jau mirusi), jos 
vyras Frank Mitchell ir šeima, Waukegan, pusbrolis Alex Kiškis ir 
šeima, Waukegan, mirusio pusbr. Kiškio šeima, Hibbing, Minn., pus
seserė Kvederiene ir šeima ,Chicagoję, ir mirusios pusseserės vyras 
Beilis Barzda Chicago j e, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Ilsėkis Jonai; Jūs jau sulaukėte savo sesutės Amelijos, laukite ir 
manęs, laikui bėgant ir aš pas Jus ateisiu.

I
Švogeris Frank Mitchell ir šeima.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
patarnavi 
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 TOwnhall 3-9687

” STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-S572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1)39

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
14db S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003
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APYLINKIŲ

Kaip reikia važiuoti 
kad neįvyktų nelaimė
Trafiko saugumo organai 

skelbia, kad didžiausias nelai
mių nuošimtis Įvyksta greituo
siuose plentuose tada, kai va
žiuodami paskui vienas kitę ne
palieka pakankamai didelio tar
po tarp automobilių. Citizens 
Trafic Safety taryba praneša, 
kad iš 21,592 nelaimingų atsi
tikimų pernai metais Chicagos 
mieste 17.1 nuošimčių nelaimių 
Įvyko dėl per arti važiavimo 
(tailgating). Visame Illinojuj 
dėl per arti .vienas kito važiavi
mo nelaimių įvyko 14.3%, gi 
Illinojaus plentuose dėl per arti 
važiavimo Įvyko net ketvirtada
lis visų nelaimių.

Yra tiksliausiai apskaičiuota, 
kad kol vairuotojas suspėja 
griebtis priemonių stabdyti ma
šiną, praeina % sekundės, o 
per tą laiką važiuojant 60 my
lių greičiu mašina spėja nubėg
ti 66 pėdas, tai yra automobilis 
nubėga keturis savo ilgumus, 
kol vairuotojas spėja užminti 
stabdį.

Todėl yra apskaičiuota, kad 
važiuojant plentais paskui ki
tą mašiną, reikia laikytis atstu
mo taip, kad išeitų po automo
bilio ilgumą kiekvienoms 10 
mylių greičio. Vadinas, jei plen
tu važiuoji po 60 mylių, tai lai
kykis nuo kitos mašinos ma
žiausiai per 6 automobilio il
gumus.

Dar didelį pavojų plentais va
žiuojant sudaro “idiotai”, ku
rie pamatę, kad vienas žmogus 
laiko padorų atstumą, pasinau-

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriv iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas į Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntini paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 
foi r......

Siuntinių skyriaus vedėja G. Trapikienė
2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE

Telef.: PR 8-4585
>-

doja tuo atstumu ii’ užlenda va- i 
žiuojanėiam už akių. Tie lan- 
džiotojai yra ypatingai pavojin
gi ir su jais reikia visomis prie
monėmis kovoti.

Kokių policininkų esama!
Praeitą sekmadienį Round 

Lake Beach policija suėmė du 
Chicagos priemiesčių polici
ninkus, labai mažai garbės da
rančius policijai.

Jauni policininkai Paul Fen
ger ir Donald Scott šokių salė
je susipažino su dviem jau
nom merginom ir pasisiūlė jas 
pavažinėti. 27 metus einąs Po- I 
beminkąs Fenger, priartėjęs 
prie Illinois kelio Nr. 22, pra
dėjęs kibti prie vienos jaunuo
lės ir buvo besiruošiąs ją prie
vartauti.

Policininkas Scott nebuvo 
taip karingai nusiteikęs. Jis 
bandė apraminti savo draugą 
Fenger, patardamas palikti 
merginą ramybėje. Bet polici
ninkas Fenger visai nenorėjo 
jo klausyti. O kai Scott pastojo 
jam ,kelią, tai jis išsitraukė re
volverį ir paleido šūvį į savo 
draugą. Scott nebandė nugink
luoti savo draugo, bet su mer
ginomis pabėgęs į greta buvu
sį kukurūzų lauką ir pasislė
pęs.

Policininkas Fenger nuva
žiavęs toliau. Jis užsukęs į 
Skip Inn, esantį visai prie Lake 
Shore Drive. Pasisukinėjęs už
eigoje, jis netrukus įsibrovė į 
užeigos savininko miegamąjį. 
Radęs •’miegančią savininko 
žmoną, jis pradėjo prie jos 
kibti, o kai atbėgo savininkas, 
tai Fenger paleidęs į jį šūvį, 
sunkiai sužeisdamas ranką.

Teko šaukti daugiau pagal
bos, kad nuginkluotų labai jau 
sauvaliaujantį Fenger.

Profesionalo plėšiko 
nuomonė apie Wilsoną
Šiandien Chicagoje esą 

lengviau plėšikauti!
Savo uniformuotų Summer

dale policijos “bendradarbių” 
išdavimu ir iš to prasidėjusia 
byla plačiausiai pagarsėjęs 
Chicagos vagišius Richard Mor
rison šiomis dienomis “sutei
kė” spaudos reporteriams pa
sikalbėjimą, pareikšdamas, kad 
visos naujojo Chicagos polici
jos departamento viršininko 
Orlando Wilsono tiek išrėkia* 
muotos reformos padarė tiek, 
jog šiandien yra lengviau plė
šikauti.

“Jei man tektų vėl verstis 
plėšikavimu Chicagoje”, kai-

SIUNTINIAI
utiniu

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiu

ir kitus kraštus 
iiiiiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiuii

Jūsų pristatyti ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: O’A 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

LOS ANGELES. CALIF.
M. Biržiškai 79 metai

Rugpiūčio 24 d. Los Ange
les lietuviai turės garbės as
meniškai pasveikinti prof. My
kolą Biržišką, kuriam sueina 
79 metai amžiaus. Tiek daug 
metelių pragyvenusiam žmo
gui reikėtų gero poilsio. Ta
čiau prof. Mykolui Biržiškai 
mes linkime darbingų metų. 
Jo paties raštai ir atsiminimai, 
o taip pat mirusiojo brolio 
prof. Vaclovo Biržiškos litera
tūros istorijos rinkiniai, dar 
reikalingi darbo rankos.

Ne tik mes, losangeliečiai, 
sveikiname Mykolą Biržišką. Jį 
prisimins ir pagerbs visi lais
vojo pasaulio lietuviai, kurie 
tik supranta ir įvertina senųjų 
kultūrininkų darbą. Be abejo, 
pasveikinimai bus įvairūs: vie
ni prisimins mintimis, kiti 
siųs sveikinimo laiškus. Kurie 
galėsim prie sveikinimų (atsi
dėkodami už Biržiškų raštus) 
pridėsim ir žalią raštą — ame
rikoniškąjį dolerį arba jį atsto
jantį čekį.

Prof. M. Biržiška tebegyve
na jau keli metai tuo pačiu 
adresu: 1122 S. Magnolia Ave., 
Los Angeles 6, Calif.

Viešnia G. Krivickienė
Gražina Krivickienė — Gus

tai! Itė, Dr. Domo Krivicko 
žmona, iš Washington, D. C., 
yra atvykusi į Los Angeles. Ji 
vieši savo dukters Irenos ir 
Juliaus Raulinaičių šeimoje. 
Raulinaičiams birželio mėnesį 
gimė sūnus. Be abejo, ši links
ma žinia paskatino Gražiną 
Krivickienę apsilankyti duk
ters ir žento padidėjusioje sei

kėjo skandalingosios astuonių 
Summerdale ekspdlicininkų 
bylos “didvyris”, “aš pasaky
čiau, jog šiandien galimybės 
verstis plėšikavimu ir išsisukti 
yra geresnės negu buvo anks
čiau”.

“Pirmiausiai, dabar nebėra 
tų nuovadų detektyvų, patru
liuojančių gatvėse, kaip būda
vo anksčiau. Aš nesakau, kad 
Wilsonas nedaro gerą darbą. 
Tačiau visi kriminalistai ir 
plėšikai labai bijosi distriktų 
detektyvų, nes jie (tie detekty
vai) pažįsta savo sritį ir joje 
gyvenančius žmones ir tuojau 
gali pastebėti atvykusius iš ki
tur.

“Būdavo, kai tik jie pastebi 
ką nors įtartino, tuojau sus
tabdo ir tardo. Šiandien viso 
to nėra.

“Tiesa, šiandien policininkai 
jaučia, kad jų departamentas 
yra apvalytas ir departamentp 
moralė pakilusi. Aš manau, 
kad gėda yra praėjusi”.

Ką Wilsonas tikrai padaręs, 
tai perdažęs departamento na
mus ir kitomis spalvomis nu
dažęs skvadų automobilius. .. 
“Tačiau tatai nė kiek nepade
da kriminalistus sugauti”.

Vagims ir plėšikams darbą 
palengvinanti ir ta aplinkybė, 
kad dabar policijos naujuose 
automobiliuose važinėja tik po 
vieną vyrą. “Vienas vyras ne
gali ir vairuoti ir viską maty
ti!” — baigė interview Chica
gos plėšikų žvaigždė.

HELP WANTED MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ ir Darbininkių

DABAR YRA GERIAUSIAS LAIKAS
jei Jus norite gauti pilnam laikui darbą, dabar 
reikia užsiregistruoti iki rugpiūčio 31-mos dienos

THE ILLINOIS STATE EMPLOYMENT
SERVICE,

jis stengiasi ypatingai padėti užsiregistravusiems 
bedarbiams Chicagos plote.

Registruokitės artimiausiame
ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE 

OFFICE
9 N. Cicero Ave. arba 1635 W. Ogden Ave.

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia parbininkiu_____ _
REIKALINGA padavėja ir indų plo

vėja. Auditorijos restoranas, 
3131 S. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DARŽOVIŲ FARMA
30 akrų, 25 akrai dirbamos žemės, 
moderniška laistymo sistema. 7 kamb. 

namas, daržinė. $20,000.
F. KRAMER / 

Walkerton, Ind.

moję. Viešnia turi čia ir dau
giau artimųjų. Tai jos brolis 
Algirdas Gustaitis, žurnalistas 
ir vietos Dailiųjų menų klu
bo aktyvus veikėjas.

-Gražina Krivickienė — Gus- 
taitytė mokslus yra baigusi 
Paryžiuje, Grenoblio universi
tete. Lietuvoje dirbo finansų 
ministerijos prancūzų kalbos 
korespondente. Yra užrašiusi 
daug lietuvių liaudies senųjų 
dainų ir išspausdinusi dainų 
rinkinį. Nemažai lietuvių dai
nų yra išvertusi prancūzų kal
bom

Vincė Jonuškaitė 
atostogauja pas seserį. 
Buvusi Lietuvos operos so

listė Vincė Jonuškaitė-Zaunie- 
nė, dabar Leskaitienė, yra at
vykusi iš New Yorko į Kalifor
niją ir atostogauja pas savo 
seserį Santa Barbara mieste. 
Ji bus maloni viešnia ir pas 
losangeliečiust:

z/. J. Klauseikis

Ar ilgai žemė užteks 
lėktuvams varyti alyvos
Chicagos O’Hare 6,500 akrų 

aerodrome statomi milžiniški 
požeminiai alyvai laikyti ba
seinai. Jau šiandien ten per 
mėnesį įpumpuojama į Boeing, 
Douglas, Convair, Caravelle, 
Electras, Vanguards, Viscounts, 
Constellation ir kt. milžiniškus 
lėktuvus po daugiau kaip 20 
mik galionų kas mėnuo, gi 1962 
m. pradžioje jau bus galima 
tiekti po 50 milijonų galionų 
aukščiausios kokybės aviacinio 
gazolino kiekvieną mėnesį.

Kai visa sistema bus baigta 
1965 metais, šis aerodromas 
bus pajėgus tiekti 1 bilijoną ir 
300,000 galionų. Kiek tai yra, 
bus aiškiau įsivaizdavus gele
žinkelio traukinį, susidedantį 
iš tankinių vagonų, galinčių 
vežti po 8,000 galionų. Toks 
traukinys nusitęstų nuo O’Ha
re aerodromo iki. Salt Lake Ci
ty, tai yra 1,095 mylių, o tokių 
tankų vagonų būtų 125,000...

O kiek aerodromų yra per 
visas JAV, o kiek visame pa
saulyje? Ar ilgai dar žemė už
teks kraujo, kurį taip beato
dairiškai aikvoja šių dienų ci
vilizacija?. .

Gubernatorius pasirašė 
įstatymą saliūnams 

uždaryti
Chicagos mero Daley siūly

mu Illinojaus gubernatorius 
Kerner pasirašė įstatymą, ku
riuo miesto valdininkams duo
dama teisė bet kuriuo metu 
uždaryti saliūną, jei pastebi
ma, kad saliūnas yra nusikal
timų užuovėja, nelaukiant, kol 
bus pravestas legalus tokio sa- 
liūno uždarymas. Iki šiol sa- 
liūno nebuvo galima uždaryti, 
kol nebuvo pilnai atlikta lei
dimo atšaukimo procedūra.

HELP WANTED — MALE-FEMALi 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pa r day i m u i

PERKAME, parduodame, mainom* 
įvairaus dydžio namus visur. Parį, 
piname paskolą, visokeriopą apdrai 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEAR 72nd & MAPLEWOOD, 
5 room brick, full basement, 
storms & screens, tile bath and 

kitchen, 2 car garage, low 
taxes, by owner.

PR 8-0156.

5 KAMB. BUNGALOW, 48 p. skly
pas, garažas, rūsys. Kaina $14,000. 
Gera vieta, netoli visko. 5325 S. 

McVicker (600 W.) LU 5-5372

CICERO — PARKHOLME
Erdvus 4 metų bungalow, 4*4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2*4 auto garažas, viskas moderniš

kai irengta. $21,500.
CR 7,6441.

PARDUODAMAS 3 butų ir taver
nos pastatas, restoranui Įrengimai, 
savininkui de-lux butas (Bridgepor- 

te). Dėl susitarimo skambinti 
LA 3-4266.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metu pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384.

BUDRECKAS
408J Archer Avė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GUARDS 
PINKERTON’S NATIONAL 

DETECTIVE AGENCY 
has full and part time openings. Ap
plicants must be 25-60, sober, no po
lice record. Uniforms furnished. Nu
merous fringe benefits. Must be able 

to read and write English.
Call 9:00 A. M. to 5:00 P. M. 

Monday through Friday 
FI 6-9242 

or apply 230 No. Michigan Ave.
Suite 300

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS ofisas — patalpa 
kur yra vietos trims stalams pasta

tyti, tinka bet kokiam bizniui.
RE 7-4694

MISCELLANEOUS 
__________Įvairūs Daly kai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu1

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

$11,000 MET. PAJAMŲ! Šiaurinė
je miesto dalyje 3 aukštų mūr. 
“rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar P/2 aukšto mūr. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. . na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
8100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI. su mažu Įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

2735 West 71st Street
MŪRINIS 12 metų, 4 mieg., 40 p. 

lotas, naujas mūro garažas, V/i vo
nios, 72nd ir Mozart, $20,200.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

MŪRINIS 1*4 a. (4 ir 6) prie 44th 
ir California, $19,000.

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1*4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1*4 a., arti mū

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų ištai

gus, $11,500.
MŪRINIS 5 kamb. labai tvarkingas 

ir gražus, M. P. $19,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metu, $20,800.
LOTAS 31x125, M. P. už $6,500.

A. KAIRYS R 
2517 W. 69 St.

MARQUETTE PARKO CENTRE
1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb.

butai, naujas šifd., garažas $17,400.
1% AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 

kamb. butai, naujas šild. $18,200.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 

garažas. $31,300.
MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 

7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.
3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 

langai, gelež. tvora $20,900.
TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA

MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti Į va
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE 72nd IB CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš
tų mūras, 44-2 kamb., 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
1 parduodamas 5 kamb. mūrinis na- 
! mas, gazo ir karšto vand. šild. siste

ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.
ARTI 64th IR CICERO modernus 

15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233 

greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5 V2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazb šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga- 
ge_Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mur. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 

Gage Parke, $12,800.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart, $17,000.
MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 

40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 

pirmame aukšte, arti mūsų ištaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS IV2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys,.$13,500.

E AL ESTATE
PR 6-0956

GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesūs kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma
žino kainą,' $14,000.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030
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